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Creştin ortodox

Romano catolic

†) †) Ss. Rita dn Ss. Rita dn 
Cascia, călug.* Cascia, călug.* 
Emil, m. REmil, m. R

farmacie de gardă Târgu-Jiu

Euro                       4,9757  -0,0007 
Dolarul SUA                    4,6253 -0,0247 
Gramul de aur                      344.1151    +0.0076
Francul elveţian                        5,0503 -0,0262
100 Yeni japonezi                   3,0160 -0,0246 
Lira sterlină                    5,7955 -0,0086
Leva bulgărească     2,5415 +0,0010
Leul moldovenesc     0,2601 -0,0014
100 Forinţi maghiari    1,2634 +0,0006
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Prefectura:Prefectura:  
E-mail: prefect@prefecturagorj.roE-mail: prefect@prefecturagorj.ro
Cabinetul Prefectului  Cabinetul Prefectului  Tel: 0253-212273 Tel: 0253-212273 
SubprefectSubprefect, Tel: 0253-212391, 213312; , Tel: 0253-212391, 213312; 
Primăria Târgu-Jiu Primăria Târgu-Jiu 
Telefon: 0253213317, 0253214878Telefon: 0253213317, 0253214878
Apel unic de urgenţă: Apel unic de urgenţă: 112112
Protecţia Consumatorului:Protecţia Consumatorului: 0253-212.521  0253-212.521 
Spitalul Judeţean Târgu-JiuSpitalul Judeţean Târgu-Jiu  
Tel: 0253-243316Tel: 0253-243316
Avocatul Poporului Craiova:Avocatul Poporului Craiova:  
Tel./fax: 0251/418.707Tel./fax: 0251/418.707
E-mail: postmaster@avpcraiova.roE-mail: postmaster@avpcraiova.ro
ISU Gorj, Calea București, Nr. 9J, Tel.: ISU Gorj, Calea București, Nr. 9J, Tel.: 
0253 211 2120253 211 212
IPJ Gorj, Tel: 0253.207604, Serv. Rutier IPJ Gorj, Tel: 0253.207604, Serv. Rutier 
0253.207963(4)0253.207963(4)
Jandarmeria Gorj, Calea Bucureşti, nr. 9 Jandarmeria Gorj, Calea Bucureşti, nr. 9 
H, Telefon : 0253-213523H, Telefon : 0253-213523
Garda de Mediu Gorj, Str. Unirii Nr.76, Garda de Mediu Gorj, Str. Unirii Nr.76, 
Tel: 0253221651Tel: 0253221651
DSVSA Gorj, Str. Ecaterina Teodoroiu, DSVSA Gorj, Str. Ecaterina Teodoroiu, 
nr. 523, Tel: 0253226033nr. 523, Tel: 0253226033

telefoane utiletelefoane utile

FFarmaciaarmacia DR. MAX,  DR. MAX, 

Str. Unirii, nr.16 Str. Unirii, nr.16 

parter, vis-a-vis parter, vis-a-vis 

de liceul Tudor de liceul Tudor 

VladimirescuVladimirescu

Tel: 0767124776Tel: 0767124776

Ca la noi, la nimeniCa la noi, la nimeni

„Este foamu e pe pământ, nu pentru că ar lipsi pâinea, ci o indcă nu reușim să-i săturăm pe cei bogaţi.” - Maica Tereza„Este foamu e pe pământ, nu pentru că ar lipsi pâinea, ci o indcă nu reușim să-i săturăm pe cei bogaţi.” - Maica Tereza

curs valutarcurs valutar

Învățământul românesc 
și noile cărți ale 
rezidențiabililor!

†)Sfântul Mucenic †)Sfântul Mucenic 
VasiliscVasilisc

Se ia apa la Turceni!Se ia apa la Turceni!
Locuitorii din Turceni vor 

rămâne fără apă la robine-
te în noaptea de vineri spre 
sâmbătă.

„Aparegio Gorj S.A. – CED 
Turceni anunță întreruperea 
furnizării apei potabile în 
data de 24 mai 2024, în inter-
valul orar 22.00–06.00, în lo-
calitatea Turceni, în vederea 
efectuării spălării rețelelor 
de distribuție apă potabilă. 
Ne cerem scuze pentru dis-
confortul creat utilizatorilor 
din zonă, pe care îi asigurăm 
că personalul de intervenție 
deplasat la fața locului va 
face tot posibilul pentru re-
medierea avariei într-un timp 
cât mai scurt. La reluarea ali-
mentării cu apă în regim nor-
mal este posibil ca la robinete 
apa să înregistreze valori mai 
mari ale parametrului turbi-

ditate. Recomandăm să nu se folo-
sească apa în scopuri menajere până 
la limpezirea completă=, se arată 

într-un comunicat de presă transmis 
de operatorul Aparegio Gorj.

I.M.

Motto: „Cum arată as-
tăzi școala, va arăta mâine 
țara!” - Spiru Haret

Lipsesc aproape cu 
desăvârșire dezba-
terile despre ale-

gerile europarlamentare, 
ce vor avea loc odată cu 
alegerile locale, în 9 iunie 
2024. Nici nu s-au stabilit 
bine numele aleșilor locali, 
ai celor pentru Parlamentul 
European că, veți vedea mai 
jos, se dau bătălii importan-
te pentru cine-i va lua locul 
Preș. Klaus Werner Iohannis 
la Palatul Cotroceni.

IOHANNIS L-A SUNAT 
LA TELEFON PE ZELENSKY. 
Iată ce a spus Preș. Klaus 
Werner Iohannis pe această 
temă: „Tocmai am avut o 
discuție telefonică aprofun-
dată cu Zelenski, cu accent 
pe sprijinul nostru continuu 
pentru Ucraina=, scria marți 
președintele Iohannis pe X, 
<și am abordat prioritățile 
pentru viitorul Summit NATO 
și consolidarea securității la 
Marea Neagră=, mai arată 
președintele României.

Klaus Iohannis adaugă: 
„Am transmis, de aseme-
nea, angajamentul țării 

noastre pentru Formula de pace a 
Ucrainei.=

VREME DE VARĂ. Potrivit Agenției 
Naționale de Meteorologie (ANM), 
vara va începe cu temperaturi mai 
mari decât cele normale în această 
perioadă, în aproape toată țara.

PROTESTE ȘI IAR PROTESTE. 
Militarii și polițiștii sunt revoltați 
că li se iau din drepturile lor. Peste 
30.000 de rezerviști și de polițiști au 
luat cu asalt, și marți, cu asalt Piața 
Victoriei, chiar înaintea alegerilor 
din 9 iunie 2024.

Robert Cazanciuc, vicepreședinte 
al Senatului României, a fost invitat 
la cea de-a patra ediție a Conferinței 
anuale dedicate învățământului 
superior din România, intitulată 
„Învățământul superior din românia, 
pe harta mondială a educației.=

„Oameni buni, țineți-i pe copii 
în liceu și faceți admiterea emina-
mente din programa de liceu. Cred 
că aveți această datorie, față de Art. 
32 din Constituție. Încerc să traduc 
pe înțelesul copiilor Constituția Ro-
mâniei și am căutat câteva citate. 
Ce spunea marele Spiru Harat: „Cum 
arată astăzi școala, va arăta mâine 
țara!= De dumneavoastră depinde 
cum o să arate mâine țara=, a mai 
spus senatorul PSD, Robert Cazan-
ciuc, vicepreședinte al Senatului Ro-
mâniei, care și-a încheiat intervenția 
cu un citat din Charles de Gaulle: 

„Între posibil și imposibil sunt doar 
două litere și o stare de spirit.=

DOI POSIBILI PREZIDEN�IABILI 
– CIUCĂ ȘI GEOANĂ – SE BAT ÎN 
CĂR�I. Nicolae Ciucă, președinte 
al Partidului Național Liberal și 
președinte al Senatului României, a 
anunțat că partidul pe care-l con-
duce i-a cerut să candideze la ale-
gerile prezidențiale, iar el, general 
în rezervă și, deci, patriot nu poa-
te refuza această onoare. În plus, 
și-a mai anunțat și lansarea cărții 
„Un ostaș în slujba țării!=, în luna 
iunie. În schimb, Mircea Geoană, 
secretar general adjunct al NATO, 
își amână înscrierea în cursa elec-
torală pentru Cotroceni, motivând 
că așteaptă încheierea mandatului 
său la NATO. Numai că, săptămână 
de săptămână, își lansează cartea 
„Bătălia pentru viitorul României= 
cam peste tot prin țară. În aceste 
condiții, rămâne de presupus că de 
candidat va candida. Măcar ca in-
dependent! Oricum nu poate conta 
pe sprijinul Partidului Social Demo-
crat, al cărui lider, Marcel Ciolacu, 
se supără ori de câte ori îi aude și 
numai numele!

ION PREDOȘANU
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Nu putem spune că parlamen-
tarii nu muncesc pentru noi. 
Ei varsă sânge, sudoare și 

lacrimi, ori de câte ori e nevoie. Așa 
a fost și ieri, când, după o provocare 
a deputatului Florin Roman, fost mi-
nistru PNL – deputatul Dan Vîlceanu, 
la fel, fost ministru PNL, a tăbărât 
pe fostul său coleg de partid, invitat 
,,la interval=, pe holul parlamentului. 
Acolo, într-o strânsoare de-a dreptul 
pătimașă, Dan Vâlceanu, cu mâinile 
pe gâtul fostului coleg, așa cum arată 
filmarea, încerca să-l muște pe Florin 
Roman. După o încleștare puternică 
și îmbufneli tipice unui efort fizic și 
intelectual la momente de cumpănă, 
cel din urmă s-a ales cu o julitură și a 
revenit în bancă tamponându-și nasul, 
Florin Roman spunând că a primit și un 
genunchi în față din partea deputatu-
lui de Gorj.

Reac�iile de după, reflectate în 
presă 

Florin Roman: ,,Ceea ce a fost 
pentru mine şocant a fost reacţia 
domnului deputat Vîlceanu, o reacţie 
pe care eu personal nu pot să mi-o 
explic. Am văzut doar că este extrem 
de tulburat, că avea o privire extrem 
de ciudată. Ne cunoaştem de foarte 
multă vreme şi, când cunoşti un om, 
nu te poţi aştepta şi nu ştii cum să 
reacţionezi. Practic, în urma acelei 

Sânge, sudoare și lacrimi în Parlament! Florin Roman, Sânge, sudoare și lacrimi în Parlament! Florin Roman, 
înghesuit, lovit și mușcat de Dan Vîlceanuînghesuit, lovit și mușcat de Dan Vîlceanu

altercaţii mi-a înfipt mâna în gât, 
am ieşit în acest fel din sala de plen, 
iar în faţa plenului a fost o strângere 
puternică, a încercat canibalic să mă 
muşte în zona capului, m-am ferit, 
iar în momentul în care mi-am lăsat 
capul m-a lovit cu genunchiul în zona 
nasului=. Florin Roman, deputat PNL, 
a mers, ieri, la Institutul Naţional de 
Medicină Legală pentru a-şi scoate un 
certificat medico-legal, după bătaia 
în care a fost implicat, în Parlamentul 
României, cu Dan Vîlceanu. ,,Eu, as-
tăzi, am făcut ceea ce spune la lege, 
ca orice cetăţean. În primul rând, în 
calitate de deputat, am solicitat Biro-
ului Permanent să pună la dispoziţie 
acele imagini pe care le-aţi difuzat, 
pentru că acele imagini nu puteau 
fi date publicităţii decât cu acordul 
meu. Văzând declaraţia domnului de-
putat Vîlceanu, care vorbea doar de 
o altercaţie verbală, am solicitat să 
demonstrez că omul minte şi că a fost 
cu totul altceva. A fost o agresiune, 
nu a fost o bătaie. Eu nu am reacţi-
onat, am avut acest instinct de a nu 
reacţiona pentru că i-am văzut figura 
tulburată, mi-am dat seama că omul 
pe care îl cunoşteam eu nu e acel 
om, era practic altcineva, s-a şi spe-
riat după ce a conştientizat ceea ce a 
făcut. Am văzut acea urmă de regret 
pe faţa lui, dar deja lucrurile erau 
consumate. Totodată, am solicitat în 
Biroul Permanent întrunirea Comisiei 
Juridice, am rugat Biroul Permanent 

să întrunească comisia pentru a vizio-
na imaginile şi pentru a aplica sancţi-
unile regulamentare, iar în plan penal 
m-am prezentat la IML, mi s-a făcut 
consultul, urmează să fie eliberat în 
câteva zile certificatul medico-legal 
constatator, iar în baza certificatu-
lui medico-legal voi depune plângere 
penală împotriva acestui deputat hu-
ligan. Nu o fac decât pentru că oame-
nii, cei care au văzut aceste imagini, 
să ştie că legea este pentru toţi şi că 
legea trebuie aplicată pentru toţi. 
Eu, personal, regret că Parlamentul 
a fost pus într-o asemenea situaţie, 
dar vă rog să mă credeţi, puneţi-vă în 
situaţia mea, să vină cineva să îţi dea 
un genunchi în gură pe neaşteptate, o 
persoană cu care te cunoşti, nu te poţi 
aştepta la aşa ceva. Eu cred că are ne-
voie de odihnă domnul Vîlceanu. Nu 
vreau să fac speculaţii, dar cred că 
pentru a înlătura aceste speculaţii, 

aşa cum eu am venit la Medicina Le-
gală, şi domnul Vîlceanu ar fi bine să 
facă dovada faptului că a fost el şi nu 
altcineva”, a declarat presei centrale, 
Florin Roman, în faţa INML.

Dan Vîlceanu: ,,Singurul lucru pe 
care îl spun este că nu voi da declara-
ţii pe aşa subiecte, pentru că nu vreau 
să intru în scandaluri marca Roman=, 
a răspuns Vîlceanu, pentru Radio In-
finit.

Consecin�e

Comisia juridică din Camera Depu-
taţilor a aprobat, marţi, la solicitarea 
Biroului Permanent, o sancţiune ma-
ximă pentru deputatul neafiliat Dan 
Vîlceanu, după ce l-a bătut pe libera-
lul Florin Roman în plen. Astfel, parla-
mentarul va avea indemnizația tăiată 
cu 50%.

M.C.H.

În arest, după ce și-a lovit consăteanul cu o scândură în cap
Un bărbat din Lihulești a ajuns în arestul Poli�iei Gorj pen-
tru 24 de ore după ce și-a bătut un consătean, lovindu-l cu 
scândura în cap. Ulterior, acesta din urmă, a fost preluat de 
un echipaj SMURD și a fost transportat la spital.

„La data de 20 mai a.c., 
polițiști din cadrul Secției 
8 Poliție Rurală Stoina au 
reținut pentru 24 de ore și in-
trodus în Centrul de Reținere 
și Arestare Preventivă al IPJ 
Gorj un bărbat de 37 de ani, 
din comuna Berleşti, sat 
Lihulești, fiind bănuit de 
săvârșirea infracțiunii de 
lovire sau alte violențe. În 
aceeași zi, polițiștii au fost 
sesizaţi prin apelul 112, de o 
localnică, cu privire la fap-
tul că bărbatul l-ar fi lovit 

cu un obiect de lemn, în cap, 
pe un bărbat de 50 de ani, 
din comună. 

Din primele cercetări 
efectuate de polițiști la fața 
locului, a reieșit faptul că, 
în timp ce victima se de-
plasa pe drumul public, s-a 
întâlnit cu bărbatul reținut 
de polițiști şi, pe fondul 
unei discuţii contradicto-
rii, acesta i-a aplicat băr-
batului de 50 de ani, o lo-
vitură cu o scândură, peste 
picior provocându-i o rană 

sângerândă, iar ulterior, în 
timp ce victima se afla în 
faţa locuinţei de domiciliu 
a apelantei, a fost lovită 
din nou cu un lemn în zona 
capului, de același bărbat, 
fiindu-i provocate leziuni şi 
suferinţe fizice. 

Bărbatul de 50 de ani 
a fost transportat de un 
echipaj SMURD, la spital, 
pentru acordarea de îngri-
jiri medicale”, au anunțat 
reprezentanții IPJ Gorj.

I.M.
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Comandat de Partidul Social Democrat – Organizația PSD GORJ, Executat de Societatea GORJEANUL S.A., CUI mandatar financiar coordonator 21240002, Tiraj 1015 exemplare/zi

Modernizarea transportului în comun repre-
zintă cea mai eficientă soluție la probleme-
le legate de trafic, din municipiul Târgu Jiu. 
Reprezentanții organizației municipale, în frunte 
cu primarul Marcel Romanescu, candidatul PSD 
pentru încă un mandat, au fost prezenți în mij-
locul locuitorilor din cartierul Zambilelor. Pro-
iectele atrase de administrația locală din fonduri 
extrabugetare, a reprezentat principalul subiect 
de interes al cetățenilor. Locuitorii municipiului 
își doresc un oraș modern, curat, cu perspective 

TÂRGU JIU: Transport în comun modern și infrastructură reabilitată
de dezvoltare, iar proiectele primarului Marcel 
Romanescu sunt proiectele târgujienilor.

,,Oamenii sunt conștienți că un transport în 
comun modern și eficient este vital. Observă zil-
nic schimbările prin care trece Societatea TRANS-
LOC, de la noile troleibuze și până la autobaza 
care se modernizează în acest moment. Ne-am 
bucurat să aflăm că cetățenii știu și de ce asfal-
tările anumitor străzi au început abia acum: în 
ultimii ani s-a intervenit masiv pentru introdu-
cerea fibrei optice în proiectul INFOTRAFIC, pen-

tru noul sistem de iluminat public, pentru mo-
dernizarea rețelei de distribuție a gazelor etc. 
Acum, când aceste proiecte au fost finalizate, 
sau sunt aproape de finalizare, a venit și rândul 
așternerii unui nou strat de asfalt, așa cum este 
și cazul Bulevardului Ecaterina Teodoroiu. Fina-
lizăm proiecte mari, pentru care administrația 
a atras fonduri extrabugetare însemnate, iar 
cetățenii au înțeles necesitatea acestora și 
apreciază eforturile depuse”, a declarat Marcel 
Romanescu, primarul municipiului Târgu Jiu.

Biserica ,,Sfin�ii Constantin și Elena” din cen-
trul comunei Bâlteni va fi resfin�iată la înce-
putul lunii viitoare, după ce ample lucrări de 
restaurare au fost derulate în ultimii ani.

IZABELLA MOLNAR                   

Enoriașii Parohiei Bâlteni vor asista în data 
de 2 iunie la o ceremonie religioasă apar-
te. Este vorba despre slujba de resfințire 

a Bisericii ,,Constantin și Elena=, situată chiar în 
centrul comunei. 

În ultimii ani, biserica a trecut printr-un pro-

ÎPS Irineu va fi prezent la Bâlteni, ÎPS Irineu va fi prezent la Bâlteni, 
la resfințirea unei bisericila resfințirea unei biserici

ces amplu de renovare, repictare și refacerea 
curții interioare a lăcașului de cult.

Conform conducerii Primăriei Bâlteni, la eve-
nimentul de resfințire va participa un sobor 

de preoți, în frunte cu Mitropolitul Olteniei, 
ÎPS Irineu. În ultima perioada, Biserica ,,Sfinții 
Constantin și Elena= a beneficiat de o renova-

rea totală, atât la exterior, cât și la interior. 
Interiorul bisericii a fost repictat, la fel ca și 
exteriorul care beneficiază acum de o fațadă 
nouă. De asemenea, și curtea bisericii a fost re-
făcută, s-a înlocuit pavajul, gardul, beneficiind 
acum de o nouă împrejmuire.

Lucrările s-au executat etapizat, cu fonduri 
din bugetul local. Costurile totale se ridică la 
suma de circa 507.000 lei.
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PTJ: Proiecte de peste 495 milioane de euro depuse PTJ: Proiecte de peste 495 milioane de euro depuse 
de IMM-urile din Gorjde IMM-urile din Gorj

Apelul de proiec-
te „Îmbunătățirea 
competitivității și a inovă-

rii în microîntreprinderi și IMM-uri=, 
lansat pe 20 decembrie 2023, a în-
registrat la nivelul județului Gorj o 
acoperire impresionantă, de 167%, 
la închiderea sa, pe 20 mai 2024, cu 
un total de 157 proiecte depuse.

„Apelul de proiecte 
«Îmbunătățirea competitivității și a 
inovării în microîntreprinderi și IMM-
uri» a avut o alocare financiară de 
184,89 milioane lei. La finalul peri-
oadei de depunere, valoarea totală 
a proiectelor depuse a atins 495,1 
milioane euro, cu o contribuție pro-
prie a beneficiarilor de peste 186,19 
milioane euro, ceea ce reprezintă 
38% din bugetul total al proiectelor. 

Aceste cifre evidențiază interesul 
crescut și mobilizarea puternică a 
mediului de afaceri din Județul Gorj 
pentru accesarea fondurilor neram-
bursabile oferite prin PTJ, drept 
pentru care le mulțumim antrepre-
norilor gorjeni și îi asigurăm de în-
treaga noastră susținere=, transmite 
Consiliul Județean Gorj.

Un punct de comparație este 
alocarea financiară a Programului 
Regional Sud-Vest Oltenia 2021-
2027, destinată mediului de afaceri 
din Regiunea Oltenia, care include 
județele Gorj, Dolj, Olt, Mehedinți 
și Vâlcea, și care totalizează apro-
ximativ 234,5 milioane euro pentru 
toate prioritățile de investiții (mi-
croîntreprinderi, IMM, inovare și 
transfer tehnologic, incubatoare și 

Mai multe secții de votare în GorjMai multe secții de votare în Gorj

Doi elevi din Gorj susțin sesiunea specială a BacalaureatuluiDoi elevi din Gorj susțin sesiunea specială a Bacalaureatului

Apelul de proiecte destinat IMM-urilor, lansat în cadrul Programului 
de Tranzi�ie Justă, s-a încheiat luni, 20 mai. Au fost depuse 158 de 
proiecte, cu o valoare de peste 495 milioane de euro. „Am reușit 
să alocăm 100% din sumele puse la dispozi�ie și, surpriză, avem un 
surplus de cereri de finan�are de 67%”, sus�ine Cosmin Popescu, 
președintele Consiliului Jude�ean Gorj.  

acceleratoare de afaceri, parcuri in-
dustriale, digitalizare în folosul IMM-
urilor etc.). 

„În acest context, mobilizarea 
mediului de afaceri din Județul Gorj 
pentru depunerea a 158 de proiecte 
cu un buget total de 495,1 milioane 
euro, mai mult decât dublu față de 
alocarea întregului Program Regio-
nal S-V Oltenia 2021-2027 destinată 
mediului de afaceri, reprezintă un 
succes remarcabil=, susține Consiliul 
Județean Gorj.

În cadrul Programului de Tranziție 

Justă (PTJ), Județul Gorj beneficia-
ză de o alocare financiară de peste 
537 milioane de euro destinată di-
versificării economice. 

Astfel, PTJ 2021-2027 vizează în 
special sectorul antreprenorial pro-
ductiv mic și mijlociu, inclusiv an-
treprenoriatul feminin. Prin acest 
program, se urmărește creșterea 
competitivității și capacității econo-
miilor locale de a genera locuri de 
muncă durabile și bine remunerate. 

I.I.

Un sportiv de performan�ă de la LPS Târgu Jiu și un elev olimpic de 
la Colegiul Na�ional „Tudor Vladimirescu” sus�in în această perioadă 
sesiunea specială a examenului de Bacalaureat, înaintea colegilor 
de clasa a XII-a.

Această sesiune este pentru 
absolvenții de liceu participanți la 
loturile olimpice și la competițiile 
sportive și artistice internaționale 
care se desfășoară în aceeași perioa-
dă cu examenul național de bacala-
ureat.

„Tăerel Radu Nicolae (Colegiul 
Național „Tudor Vladimirescu= Târ-
gu Jiu) și Știrbu Călin Teodor (Liceul 
cu Program Sportiv Târgu Jiu) sunt 
cei doi elevi gorjeni care participă 
la sesiunea specială a examenului 
de Bacalaureat, dedicată elevilor de 
clasa a XII-a cu rezultate deosebite 
la fazele naționale ale olimpiade-
lor școlare și concursurilor sporti-
ve=, potrivit Inspectoratului Școlar 
Județean Gorj. 

Elev de excepție al CNTV, Radu 
Tăerel s-a calificat în acest an la trei 
etape naționale ale olimpiadelor 
școlare: Matematică, Informatică și 
Chimie. A obținut medalia de bronz 
la Matematică, premiul III și califi-

care în lotul lărgit pentru Olimpiada 
Internațională de Chimie. 

Călin Teodor Ştirbu este compo-
nent al lotului național al Federației 
Române de Tenis, iar de trei ani evo-
luează în circuitul ITF Junior, având 
în palmares mai multe titluri și tur-
nee câștigate. 

Sesiunea specială a examenului 
de Bacalaureat 2024 a început marți 
cu proba scrisă la Limba și Literatu-
ra Română. Proba obligatorie profi-
lului, Matematică sau Istorie, se va 
desfășura astăzi, iar joi are loc proba 
la alegerea profilului și specializării.

Rezultatele inițiale se vor afișa 
pe 31 mai, până la ora 12:00, iar 
contestațiile vor putea depuse în 
aceeași zi, până la ora 14:00. Re-
zultatele finale vor fi afișate pe 4 
iunie. Sesiunea specială a examenu-
lui de Bacalaureat se desfășoară în 
județul Prahova, fiind înscriși 185 de 
candidați.

I.I.

Biroul Electoral Jude�ean Gorj a stabilit, prin 
tragere la sor�i computerizată, președin�ii 
sec�iilor de votare și loc�iitorii acestora pen-
tru alegerile locale și europarlamentare din 
9 iunie.

În județul Gorj vor fi 334 de secții de votare, 
cu trei în plus față de alegerile din 2020. În mu-
nicipiul Târgu Jiu vor fi amenajate 58 de secții de 
votare, iar în municipiul Motru – 15 secții.

În perioada funcţionării birourilor electorale 
ale secțiilor de votare, preşedinţii birourilor elec-
torale ale secţiilor de votare și locţiitorii acestora 
primesc pentru fiecare zi de activitate o indemni-
zaţie de 330 lei, dar nu mai mult de cinci zile.

De asemenea, preşedinţii birourilor electorale 
ale secţiilor de votare și locţiitorii acestora vor 
primi o indemnizaţie de protocol de 35 de lei pen-
tru fiecare zi de activitate. Pentru indemnizaţiile 
acordate se reține numai impozitul pe venit.

I.I.
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Ambrozia – Ambrosia artemisifolia, este o 
buruiană de carantină, căci prin polenul său, pro-
dus în cantitate uriașă, provoacă omului puter-
nică alergie respiratorie, care, în condiții extre-
me, se poate solda chiar cu moartea pacientului. 
Aparține familiei botanice Asteraceae și a pă-
truns în Europa, venind din cele două Americi prin 
anul 1860, la aproape două decenii în urma altei 
„binefaceri= de aici, filoxera. Genul Ambrosia 
numără peste 40 de specii și subspecii, dintre care 
cea mai păcătoasă este Ambrosia artemisifolia, 
o plantă ierboasă anuală, cu tulpină pubescentă, 
puternic ramificată, înaltă de 50 – 100 cm, dar 
cu o rădăcină pivotantă puternică, până la 150 
cm lungime. Crește bine pe terenurile părăsite, 
nelucrate, sărace în materii organice, cu reacție 
slab alcalină, de la nivelul mării până în zona dea-
lurilor înalte și submontane. Este rezistentă la ger 
și secetă și poate produce pagube însemnate și 
culturilor de cereale păioase, porumb, sfeclă de 
zahăr, rapiță etc. Frunzele sunt penat-septate, 
alungite, ascuțite la vârf, dispuse opus la baza 
tulpinii și altern pe toată planta. Pețiolul frunze-
lor are aripioare gri-verde-argintiu. Florile sunt 
mici, unisexuat-monoice, dispuse în inflorescențe 
spic, alb-cenușiu cele mascule și galben-verzui 
cele femele. Fructul este o achenă acoperită cu 
spini și în interior ascunde o sămân�ă mică, maro, 
lunguiață, cu vârful ascuțit în formă de săgeată. 
Planta produce cca 30.000 de semințe și câte-
va miliarde de grăunciori de polen începând din 
luna iulie până în octombrie, când cade prima bru-
mă. Unele persoane pot căpăta alergie și la numai 
3 grăunciori de polen/mc de aer, în mod obișnuit 
cam 30, și pot fi afectate toate persoanele, chiar 
de la vârsta de un an în sus. Planta se înmulțește 
numai prin semințe, purtate lesne de vânt căci 
sunt ușoare, care necesită post-maturare de mi-
nimum un an, dar își păstrează germinația timp 
de peste 40 de ani. Se dezvoltă bine pe terenurile 
virane, părăsite, nelucrate, adiacente drumurilor, 
căilor ferate, pădurilor, haldelor de steril, zonelor 
cu construcții noi, râurilor, lacurilor, amenajărilor 
piscicole, motiv pentru care mai este numită și 
iarbă de paragină, iarbă de pârloagă, floarea 
pustei. 

Alergia - provocată de ambrozia se manifestă 
prin strănut repetat, congestie nazală (nas înfun-
dat), rinoree (scurgere nazală apoasă), cefalee 
(durere de cap), ochi iritați, senzație de mâncă-
rime în gât. Polenul de ambrozia din aerul inhalat 
agravează astmul pulmonar, provoacă tuse inten-
să, respirație șuierătoare și brusc, neașteptat, 
șoc anafilactic și chiar deces prin obturarea căilor 
respiratorii și colaps vascular ireversibil.

În caz de evoluție a acestor simptome trebuie 
anunțat imediat medicul de specialitate.

Tratamentul - constă în administrarea de 
medicamente antihistaminice, AIT – Tratament 
Imuno-Terapeutic Alergenic Special - subcuta-
nat sau sublingual, pe durata a minimum trei ani. 
Tratamentul AIT începe cu 2-3 săptămâni înainte 
de declanșarea înfloritului ambroziei și se între-
rupe odată cu primele brume din toamnă. Pre-

AMBROZIA, buruiana 
care a speriat Europa

venirea mai presupune și evitarea ieșirii în teren 
dimineața devreme când aerul rece are cea mai 
mare încărcătură cu polen, utilizarea de aparate 
de aer condiționat prevăzute cu filtre, purtatul 
măștii pe față, schimbarea imediată a hainelor cu 
care s-a ieșit în teren la intrarea în casă, spălatul 
pe mâini și față cu apă curată sau făcut imediat 
duș, perierea puternică și îmbăierea animalelor 
de companie, mai ales a câinilor, purtătoare în 
blana lor de grăunciori de polen de ambrozia.

Combaterea acestei buruieni se poate face 
prin metode mecanice - cositul cât mai aproa-
pe de pământ înainte de începerea înfloritului, 
prășitul manual și / sau mecanic, discuiri repetate 
(adecvate situației specifice), sau prin ierbicida-
re - cu următoarele produse:

Notă – în cazul ierbicidării totale cu Roundup 
sau alte produse pe bază de glifosat, se poate 

face și ierbicidarea punctuală, aplicând 
produsele numai pe plantele de ambrozia, de 
preferință înainte de începutul înfloritului.

 
Combaterea acestei buruieni este obligato-

rie în toate statele europene. La noi este impu-
să prin Legea nr. 62/2018 - privind combaterea 
buruienii ambrozia, modificată prin Legea nr. 
129/2020 și aplicată prin Normele metodologi-
ce de aplicare a Legii nr. 62/2018 privind com-
baterea buruienii ambrozia, din 05.12.2018, 
aplicabile cu începere de la 01.01.2019 și care 
prevăd că:

- verificarea și identificarea terenurilor infes-

tate cu ambrozia începe primăvara, după răsări-
rea acestei buruieni și se încheie cel mai târziu 
până la data de 20 mai a fiecărui an;

- verificarea și identificarea terenurilor in-
festate cu ambrozia se face de către organele 
administrativ-teritoriale, prin consilierii agri-
coli sau alte persoane desemnate special;

- în urma acestor verificări se transmit somații 
proprietarilor sau deținătorilor de terenuri infes-
tate cu ambrozia, cel mai târziu până la data de 
05 iunie a fiecărui an;

- verificarea și constatarea nerespectării 
prevederilor acestei legi se face de către o Co-
misie constituită prin ordinul prefectului;

- Comisia efectuează primul control în peri-
oada 1 – 15 iulie a fiecărui an și în cazul consta-

tării nerespectării prevederilor din somație aplică 
sancțiunea „Avertisment” sau amenzi;

- Comisia efectuează al doilea control în pe-
rioada 16 – 31 iulie a fiecărui an, realizează 
imagini foto datate și relaționate cu indicatori 
stabili din locație și cu suprafețele infestate;

- După primirea documentului emis de Comi-
sie, contravenientul trebuie să achite amenda 
aplicată, care este de 1.000 – 5.000 de lei pen-
tru persoanele fizice și de 10.000 – 20.000 de 
lei pentru persoanele juridice;

- Ministerul Mediului, Ministerul Agricultu-
rii și Dezvoltării Rurale și Ministerul Sănătă�ii 
pot solicita Comisiei județene efectuarea 
unor controale tematice suplimentare pe raza 
localităților unde au fost semnalate focare de 
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BERBEC: 21 martie – 19 aprilie
Nativii zodiei Berbec se pot confrunta astăzi cu o stare de spirit 

scăzută, ceea ce le poate afecta energia și entuziasmul obișnuit. Fiind 
cunoscuți pentru natura lor dinamică și curajoasă, Berbecii pot găsi această 
schimbare de dispoziție destul de frustrantă. Este important pentru ei să 
își acorde timp pentru a înțelege și a gestiona aceste emoții.    

TAUR: 20 aprilie – 20 mai
Persoanele născute sub semnul zodiacal al Taurului își dau seama că tot ceea ce cre-

deau despre ei s-a schimbat. Oricât de mult și-ar dori acești nativi să creadă că singurătatea 
este cheia pentru fericirea lor, Taurii încep să creadă că iubirea îi poate salva în unele mo-
mente în care negativitatea le umbrește viața. Este un moment important pentru Tauri, în 
care să găsească soluția acestei lupte ce se desfășoară în sufletul lor.

GEMENI: 21 mai – 21 iunie
Nativii zodiei Gemeni se remarcă astăzi printr-o energie debordantă pe 

care o canalizează eficient în rezolvarea tuturor treburilor zilnice. Această 
zi este ideală pentru Gemenii să își valorifice dinamismul și versatilitatea în 
scopuri practice și productive. Abordarea organizată și flexibilă va asigura nu 
doar productivitate, ci și satisfacție personală la sfârșitul zilei.  

RAC: 22 iunie – 22 iulie
Racilor le place foarte mult să aibă o rutină zilnică, în care să se simtă 

în siguranță, însă pe parcursul zilei de azi, veștile neașteptate le pot da 
viața peste cap acestor nativi. Oricât de mult le place ca viața lor să fie 
organizată, Racii vor avea parte de un apel telefonic sau un mesaj ce o să 
le dea planurile peste cap, însă le va pune un zâmbet pe buze.   

LEU: 23 iulie – 22 august
Nativii zodiei Leu sunt sfătuiți să amâne luarea deciziilor importante pentru o 

altă zi. Energia astrelor nu este favorabilă deciziilor majore în acest moment, iar graba 
ar putea duce la rezultate nesatisfăcătoare sau la regrete ulterioare. Prin evitarea 
deciziilor majore astăzi, Leii se protejează de potențiale greșeli și își oferă timp pentru 
a analiza situațiile cu mai multă claritate și înțelepciune în zilele următoare. 

FECIOARĂ: 23 august – 22 septembrie
Fecioarele simt că locul de muncă pe care îl au în prezent le umbrește adevărata valoare. Problemele 

și conflictele cu care se confruntă nu le oferă încrederea prea mare în viitorul acestei companii, așa că nativii 
trebuie să ia o decizie importantă pentru viitorul lor. Este foarte posibil ca în această zi de miercuri să își dea 
demisia, astfel încât să găsească un loc în care să poată străluci așa cum merită și cum își doresc să o facă.

BALANȚĂ: 23 septembrie – 23 octombrie
Nativii zodiei Balanță sunt cunoscuți pentru căutarea echilibrului și armoniei în 

viața lor, dar, din când în când, pot cădea pradă pesimismului. Această stare negativă le 
poate umbri bucuriile și le poate afecta relațiile și bunăstarea generală. Pesimismul poate 
apărea din diverse motive, inclusiv din cauza problemelor personale sau profesionale, a 
incertitudinilor viitoare sau a sentimentului de dezechilibru în viața lor.

SCORPION: 24 octombrie – 21 noiembrie
Scorpionii au petrecut prea mult timp la locul de muncă, iar acest lucru îi face pe nativii acestei 

zodii să nu se mai poată concentra așa cum trebuie la responsabilitățile pe care le au. Astrele recomandă 
ca în această zi de miercuri să puneți o pauză proiectelor pe care încercați să le realizați la locul de 
muncă și să le acordați timp persoanelor dragi, astfel încât să petreceți timp de calitate împreună.

SĂGETĂTOR: 22 noiembrie – 21 decembrie
Cunoscuți pentru natura lor aventuroasă și optimistă, Săgetătorii sunt, de obicei, deschiși la 

schimbări și provocări. Totuși, aceste vești neașteptate pot aduce un amestec de emoții și necesită 
o adaptare rapidă. Fie că este vorba despre o oportunitate profesională care implică mutarea într-o 
altă țară, vești legate de familie, sau schimbări majore în viața personală, Săgetătorii trebuie să își 
păstreze calmul și să analizeze cu atenție fiecare aspect al noii situații.    

CAPRICORN: 22 decembrie – 19 ianuarie
Nativii zodiei Capricorn sunt sfătuiți să fie atenți la nivelul de atașament pe care 

îl dezvoltă față de partenerul lor de viață. Deși este natural și frumos să își dorească o 
conexiune profundă și stabilă, prea mult atașament poate avea consecințe negative asupra 
relației. Capricornii tind să fie loiali și dedicați, dar această loialitate poate deveni, uneori, 
sufocantă pentru partenerul lor, ducând la tensiuni și frustrări.

VĂRSĂTOR: 20 ianuarie – 18 februarie
Vărsătorii sunt sfătuiți să adopte o abordare prudentă atunci când se află la volan. Cu tendința 

lor naturală spre originalitate și independență, aceștia pot fi uneori tentați să exploreze noi drumuri și 
să încerce lucruri noi, inclusiv în modul în care conduc. Cu toate acestea, este esențial ca Vărsătorii să-și 
amintească importanța siguranței rutiere și să se concentreze pe respectarea regulilor de circulație. 

PEȘTI: 19 februarie – 20 martie
Peștii au o dorință profundă de a-și susține prietenii și de a le oferi spriji-

nul necesar în momentele dificile. Sunt cunoscuți pentru empatia lor deosebită și 
capacitatea de a înțelege emoțiile celorlalți. Această sensibilitate îi face să fie 
prieteni de neprețuit, mereu gata să ofere un umăr pe care să plângi sau 

un sfat înțelept atunci când este nevoie. 

HOROSCOP
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infestare a terenurilor cu ambrozia și aplica-
rea de sancțiuni suplimentare;

- acțiunile de informare, verificare, consta-
tare și sancționare a abaterilor de la prevederile 
acestei legi se aplică anual, până la eradicarea 
acestei buruieni.

Nu-mi ajung două aripi, pentru că sunt om, nu 
pasăre.      Ion VELICAN

Dar nu numai ambrozia produce polen respon-
sabil de alergii provocate oamenilor sau animale-
lor, ci și alte plante din flora spontană sau cultu-
rile  României.

Notă – semnificația notațiilor este: s = efect 
alergen slab; p = efect alergen puternic; fp = 
efect alergen foarte puternic; s-p = efect alergen 
slab în prima parte a intervalului și puternic în 
partea a doua; p-fp = efect alergen puternic în 
prima parte a intervalului și foarte puternic în a 
doua parte; fp-p = efect alergen foarte puter-
nic în prima parte a intervalului și puternic în a 
doua parte; p-s = efect alergen puternic în prima 
parte și slab în partea a doua a intervalului.

De remarcat – este și faptul că și porumbul 
este o plantă alergenă prin polenul său, mai 

ales în zona de câmpie și irigată. De-a lungul 
timpului s-au înregistrat chiar câteva decese 
cauzate de acesta unor persoane, probabil hi-
persensibile, pe când deserveau instalațiile de 
irigare prin aspersiune în lanul de porumb în 
Bărăgan. 

Cu alte cuvinte – nu este de glumit cu alergiile 
provocate de polenul acestor plante, dintre 

care vârful de lance este ambrozia.

Pentru explicații mult mai amănunțite și o mai 
bună înțelegere a acestor tehnologii consultați 

cartea mea  

 Ghidul fermierilor mici și mijlocii: 
– vol. 1 – Culturi de câmp, furajere și 

legumicole - ediția 2020,
- vol. 2 – Viticultură și vinificație - ediția 2021,

- vol. 3 – Pomicultură - ediția 2022
- vol. 4 – Zootehnie - ediția 2023

 Telefon:  0764 471 206 - permanent  

Stima�i fermieri,  posesori sau nu de familii 
de albine, vă rog să respectăm cu toții, chiar 
mai mult decât pe noi înșine, aceste gâze, 
vechi de peste 400 de milioane de ani pe pă-
mânt - deci cu mult mai vechi decât noi, oa-
menii, pe pământ - căci ele sunt cele care ne 
țin pe noi pe acest pământ, ele sunt, cum s-ar 
spune, craca pe care stăm, și dacă ele dis-
par, cu siguranță dispărem și noi, omenirea. 
Nu sunt vorbe mari, spuse în loc de altceva, ci 
un avertisment de ultimă oră pe care mă văd 
nevoit să-l lansez. Primesc suficient de multe 
telefoane în care mi se aduce la cunoștință 
despre masacrarea familiilor de albine de 
către posesorii de unul sau mai mulți pomi 
fructiferi care fac tratamente chimice „după 
ureche” și în momente total nepotrivite, mai 
ales în timpul înfloritului, și fără să anunțe 
apicultorii de acesta. Legea 383/2013, cu 
modificările ulterioare a apiculturii preve-
de pedepse aspre pentru astfel de nereguli.                                  
Așadar:

Cu câteva zile înainte de a efectua un 
tratament chimic la pomi, vii sau legume 

în câmp, anun�a�i primăria de acest lucru, 
comunicând ziua tratamentului și produsele 

pe care le ve�i folosi.
Primăriile sunt obligate să înștiințeze pe 

apicultorii din zona respectivă de acest lu-
cru.

Nu uitați: majoritatea plantelor sunt pole-
nizate de insecte precum albinele. Dacă aces-
tea dispar, iau cu ele pe altă lume și sursele 
noastre de hrană.

Și dacă hrană nu e... nimic nu e!

Aștept cu deosebit interes propunerile, 
sugestiile dumneavoastră, stimați cititori, 

fermieri, și despre alte subiecte de interes în 
activitatea cotidiană din ferma, gospodăria 

dumneavoastră căci:

Dacă toate astea fi-vor respectate,
Bunăstarea vine către tine apoi...

Ing. ION VELICI

SATUL MEU MĂ POARTĂ GÂNDUL
Satul meu mă poartă gândul
Tot mereu la tine,
Prin lume mă bate vântul
Şi nu-mi este bine.
Prin străini azi singur eu 
Mă usuc de dor,
Gândul mi-e la satul meu
Că sunt călător.

Am lăsat satul şi casa
În care am crescut,
Lăsai uliţa,cărarea
Şi prin lume m-am pierdut.
Dorul sufletul mi-l arde
Satule de tine,
Doar acum,aici se vede,
Singur nu mi-e bine.

Am să vin iar în sătucul
Ce-l port în suflet cu drag,
Am să deschid iar zăvorul
Şi-am să urc al casei prag.
Uite uliţa ce duce
La mine în sat,
Uite casa,locul dulce,
Pe la care n-am mai dat.

Uite poteca spre satul
În care am crescut,
Aici este Doamne locul,
Cât l-am mai dorit !
Aici sunt la mine acasă
Aici este locul meu,
Aici am casă şi masă
Şi-l iubesc mereu.

DOREL DOBRE DELAGOROJ
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IZABELLA MOLNAR           

Angajații DSVSA Gorj reclamă 
numeroase abuzuri făcute 
de Florin Gorcea, numit șef 

al instituției de circa 1 an și 5 luni. 
Deși a primit decizia de pensionare, 
omul încă ține cu dinții de scaunul 
de director, iar oamenii din subordi-
nea sa reclamă faptul că acesta mai 
are câteva polițe de plătit. Totoda-
tă, salariații spun că Gorcea este cel 
care pe timpuri, sub bagheta sa, a 

Director de instituție din Gorj: Director de instituție din Gorj: 
,,Pun lacătul și pe DSV”,,Pun lacătul și pe DSV”
Florin Gorcea, cel care a fost instalat la șefia Direc�iei Sanitare-Vete-
rinare și pentru Siguran�a Alimentelor (DSVSA) Gorj la începutul anu-
lui trecut, este acuzat de subalternii săi cum că s-ar bate cu pumnii în 
piept că la plecarea sa din institu�ie va pune lacătul pe aceasta. 

Post de îngrijitoare la spital
Spitalul de Pneumoftiziologie „Tudor Vladimirescu= din comuna Runcu anga-

jează îngrijitoare, cu normă întreagă, la secția Pneumologie I.
Pot participa la concurs persoanele care au absolvit măcar opt clase și au 

cazierul judiciar curat. Dosarele de înscriere la concurs se depun până pe data 
de 29 mai, ora 15.00, la sediul spitalului.

Proba scrisă are loc pe data de 4 iunie, iar interviul, trei zile mai târziu.
I.I.

,,reușit= să ducă în cap complexul 
de porci de la Urechești, dar și fosta 
Avicola. 

Activitatea sa la conducerea DSV-
SA Gorj stă sub semnul întrebării în 
special după ce instituția a plătit, la 
unison cu ANSVSA, circa 7,8 milioane 
de lei ca despăgubiri pentru mistreții 
omorâți din cauza pestei porcine la 
complexul vânătoresc de la Turceni, 
administrat de familia senatorului 
Ion Iordache. În acest caz, Gorcea 
a dat cu subsemnatul și la Direcția 
Națională Anticorupție, acolo unde a 
fost deschis un dosar de cercetare. 
La acel moment, după ce instanța de 
judecată a dat câștig de cauză fami-
liei Iordache și a obligat instituțiile 
să-i achite despăgubiri pentru por-
cii mistreți uciși, senatorul a decla-
rat următoarele la un post național 
de televiziune: ,,Nu am obținut eu 
aceste despăgubiri, ci firma care a 
fost păgubită. Am făcut un demers 
împotriva instituțiilor statului când 
eu eram administrator și s-a dovedit 
că statul a încercat să păgubească 
o societate comercială și nu numai. 
Pentru asta a trebuit să plătească 
și pentru asta vor plăti și cei care 
sunt vinovați. Asta mi-am propus, 
pentru că de prea mute ori statul 
și-a bătut joc de cei care muncesc. 
S-a dovedit că ceea ce au susținut 

cei de la DSV a fost o rea intenție și 
patru hotărâri judecătorești au fost 
definitive și au modificat și legea. 
Le-am demonstrat că am dreptate și 
m-am zbătut pentru această ramură 
a economiei=.

Pensia nu îl cheamă

Deși are numeroase contre cu 
angajații săi, conform unor surse, 
Gorcea susține sus și tare că va pune 
lacătul și pe DSV. Se spune despre 
pensionarul-șef al DSVSA Gorj că 

a intrat în atenția colegilor săi din 
țară, după ce face anumite gafe 
chiar și la întâlnirile trimestriale cu 
șefii de DSVSA-uri din țară, care au 
loc la București.

,,La fiecare ședință cu ANSVSA, 
el stă în picioare, e aproape habar-
nist, n-are niciun răspuns la între-
bările care i se pun. Nu știe deloc să 
coordoneze activitatea. Are câțiva 
,,consilieri” pe aici, care se pare că 
nu îl consiliază în favoarea lui. Noi 
știm despre el că a fost director și la 
complexul de porci de la Urechești, 
după Revoluție a fost și reținut într-
un caz ce aparținea de acel loc de 
muncă. Pe unde a fost, a plecat cu 
coada între picioare, și de la com-
plexul de porci, și de la Avicola. 
Acum ne spune că va pune lacătul 
și pe DSV că el și așa este pensio-
nar. E ușor să distrugi o instituție, 
munca unor oameni, dar e greu să 
repari ulterior. El zice că își asumă 
orice decizie luată. Deși este pen-
sionar, nu renunță la funcție. Noi 
credem că mai are niște polițe de 
plătit. Sub semnătura lui s-au acor-
dat acele despăgubiri imense pen-
tru mistreții omorâți la complexul 
de vănătoare de la Turceni. Apoi, a 
dat niște avize pe repede înainte tot 
acolo pentru repopulare fără niciun 
fel de dezinfecție. Trebuia făcută o 

analiză de risc cu o echipă comple-
xă. Acum, se pare că firma în cauză 
ne-a dat din nou în judecată pe mo-
tiv că ar mai vrea de la DSV despăgu-
biri de încă 30 și ceva de miliarde de 
lei vechi. Nu știm ce va fi cu aceas-
tă instituție atâta timp cât va mai 
fi condusă de Gorcea=, a declarat, 
pentru ,,Gorjeanul=, o sursă din in-
teriorul instituției județene.

,,Nu credeam că voi fi atacat pe 
nedrept”

Contactat telefonic, directorul 
executiv al DSVSA Gorj, spune că 
toate acuzele care i se aduc sunt 
,,povești=, și că există oameni care 
speră să îi ia locul după ce se vor în-
cheia alegerile din data de 9 iunie: 
,,Da, mai există un proces pe rol cu 
executorul care s-a ocupat de pro-
cesul cu complexul de vânătoare de 
la Turceni. În acest caz, nu s-a comis 
niciun abuz, DNA nu m-a găsit vino-
vat cu nimic. Noi am plătit debitul în 
baza a patru hotărâri judecătorești. 
Doar am făcut ce a decis instanța de 

judecată. Când va rămâne definitivă și 
această hotărâre cu executorul judecă-
toresc, vom vedea ce mai este de plătit. 
Faptul că spun ei că aș pune lacătul pe 
instituție, sunt doar povești. Am vârsta 
și maturitatea necesară și nu aș putea 
să afirm așa ceva. Sunt devotat meseriei 
și îmi fac datoria cu drag și prisosință. 
Nu credeam că voi fi atacat pe nedrept. 
Dacă aș fi atacat pe drept, aș recunoaște. 
Sunt mulți care cred că va fi o schimbare 
după data de 9 iunie, și mulți care m-au 
acuzat în speța despăgubirilor cu cazul 
de la Turceni, dar eu nu mă știu vinovat. 
Doar am pus în aplicare legea întotdeau-
na. Cei care sunt împotriva mea, dacă ar 
fi măcar la nivelul meu, mi-aș scoate pă-
lăria în fața lor. Dar, instituția pe care o 
conduc are un rol fantastic. Noi suntem 
în slujba oamenilor și a animalelor=.

Conform ultimei declarații de avere 
publicate pe site-ul DSVSA Gorj la înce-
putul anului trecut, Florin Gorcea deține 
împreună cu familia sa trei terenuri și 
trei clădiri în Târgu Jiu și Peștișani, dar 
și patru autovehicule. De asemenea, în 
conturile bancare înregistrează mai mul-
te depozite, în lei și în valută.
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Povestea acestei unități 
școlare este strâns legată de 
destinul celui care a înteme-
iat-o, Constantin Săvoiu, depu-
tat de Gorj și de Târgu Jiu, în 
perioada domniei lui Alexandru 
Ioan Cuza. Acesta înființează în 
1855, la Târgu Jiu, un institut ca-
re-i va purta numele. Cu această 
ocazie, s-a organizat un minima-
raton de evenimente – o adevă-
rată încântare atât pentru elevi, 
cât și pentru cadrele didactice. 
Activitățile culturale și instruc-
tiv-educative sunt expresie a 
coeziunii simbolice învățători 
– profesori – părinți – elevi – 
administrație locală. În ultimii 
ani, s-a constatat o implicare 
activă atât a conducerii școlii, 
cât și a membrilor comunității 
locale (Primărie, Consiliul Lo-
cal) în vederea desfășurării unui 
învățământ de calitate, în cre-

O istorie de 169 de ani! Zilele Școlii Gimnaziale O istorie de 169 de ani! Zilele Școlii Gimnaziale 
,,Constantin Săvoiu”, Târgu Jiu,,Constantin Săvoiu”, Târgu Jiu
Ca în fiecare an, în data de 21 mai, Școala Gimnazială 
,,Constantin Săvoiu” Târgu Jiu a îmbrăcat haine de sărbă-
toare, marcând importan�a educa�iei și valorile ei, trans-
mit profesorii celei mai mari școli gimnaziale din jude�.

area unui climat material și 
de siguranță pentru actorii 
implicați în procesul educativ 
(elevi/profesori). ,,Aceste le-
gături conferă elevilor școlii 
noastre un climat ideal de 
educație, la standarde ma-
teriale ridicate, evidențiate 
în faptul că activitățile se 
desfășoară în clădiri reabi-
litate sau nou construite, 
în săli de clasă echipate la 

standarde europene (mo-
bilier nou, modular, table 
interactive noi, videoproiec-
toare, laptop-uri, materiale 
didactice etc). Toate aceste 

realități au fost posibile prin 
relația foarte strânsă dintre 
școală – conducerea școlii și 
conducerea Primăriei Târgu 
Jiu, investițiile reprezentând 
o motivație suficient de pu-
ternică spre a rămâne lideri 
în peisajul educațional din 
Târgu Jiu=, a declarat direc-
torul unității de învățământ, 
prof. dr. Corina Panduru.

M.C.H.
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,,Dumnezeu este ascuns în poruncile Sale, iar cei ,,Dumnezeu este ascuns în poruncile Sale, iar cei 
ce-L caută, Îl găsesc doar în măsura împlinirii lor”! ce-L caută, Îl găsesc doar în măsura împlinirii lor”! 

Sfântul Augustin şi credinţa lui nestrămutată în puterea Lui Dumnezeu!Sfântul Augustin şi credinţa lui nestrămutată în puterea Lui Dumnezeu!

Strălucit Episcop al Bisericii, 
propovăduitor şi tâlcuitor cu 
multă dăruire al cuvântului 

lui Dumnezeu, Fericitul Augustin, 
prin toată lucrarea sa teologică, scr-
iitoricească și oratorică, s a străduit 
să revizuiască în mod critic uriașa 
moștenire culturală a tradiției antice 
greco latine, integrând valorile aces-
teia, cu exigențele credinței creștine, 
în ceea ce numim a fi cultura euro-
peană. Fericitul Augustin s-a născut 
la 13 noiembrie 354 în localitatea Ta-
gaste (Algeria) din regiunea africană 
Numidia, părinţii săi fiind Patrichie şi 
Monica, oameni modeşti şi evlavioşi 
care făceau parte din clasa de mijloc, 
ocupându-se cu agricultura. Alături 
de fratele şi sora sa mai mică, Augus-
tin a primit din partea mamei o edu-
caţie creştină, fără însă a fi botezat 
din cauza convingerilor încă păgâne 
ale tatălui Patrichie! Fericitul Augus-
tin a fost dintru început o fire studi-
oasă, remarcându-se prin inteligenţă 
şi perspicacitate, mai întâi în locali-
tatea natală, apoi la Cartagina, unde 
a venit pentru studiu de la vârsta de 
16 ani. Fire aprinsă, tânărul Augustin 
s-a îndrăgostit de o fată cartagineză, 
cu care a avut un fiu şi aproape pai-
sprezece ani au vieţuit cei doi alături, 
însă, firea vulcanică a tânărului a în-
ceput să se tempereze, fiind domina-
tă de responsabilitate şi de o neîndo-
ielnică aplecare spre studiu. Aceasta 
este perioada în care Sfântul Augustin 
descoperă filosofia lui Cicero, un fapt 
care momentan îl îndepărtează de 
credinţa creştină, apropiindu-l de ma-
niheism (contrastul dintre bine şi rău, 
dintre lumină şi întuneric). După fina-
lizarea studiilor sale, Sfântul Augusin 
a fondat mai multe şcoli de studiu la 
Tagaste, Cartagina şi apoi la Roma, 
unde a venit cu întreaga familie, deşi, 
ideile sale maniheiste au pălit vizibil 
în disputa cu mai vechii manihei din 
Cetatea Eternă, determinându-l să 
renunţe la această erezie! 

,,Dumnezeu vrea să-ţi dăruiască mai 
multe bunătăţi decât ceri tu”! 

Aşadar, între Părinţii Bisericii din 
primul mileniu creştin, Fericitul Au-
gustin, Episcopul Hiponei, prin predi-
cile şi operele lăsate, se descoperă a 
fi o personalitate originală, cu o re-
putaţie greu de egalat şi cu toate că 
nu avea ironia lui Asterie al Amasiei, 
nici realismul expresiv al Sfântului 
Ioan Hrisostom, s-a dovedit a fi de-
parte de solemnitatea ecleziastică a 
Sfântului Ambrozie! De asemenea, se 
pare că nu aflăm la el nici urmă din 
maiestatea cuvântului lui Leon cel 
Mare, dar, în schimb, prin siguranţa 
şi precizia verbului său, marele teo-
log depăşeşte pe mulţi dintre Părinţii 
Bisericii Creştine, atât Apusene, cât 
şi Răsăritene! Ca ucenic al Sfântului 
Ambrozie de Milan, putem spune că 
reconvertirea sa la creştinism a venit 
în primul rând prin fierbinţile lacrimi 
şi rugăciuni ale maicii sale, Monica, 
dar şi prin apropierea de Sfântul Am-
brozie al Mediolanului, în relaţia cu 
acesta ajungând în contextul insta-
lării sale ca profesor de retorică la 
Milano. Deci, prima etapă notabilă în 
această paternitate duhovnicească a 
fost Botezul, iar, în cel de-al doilea 
rând, începând să aprofundeze scrie-
rile pauline, Fericitul Augustin ajun-
ge la concluzia că trebuie să adopte 
limpezimea castităţii, de aceea, a 
lăsat soţia ca să se întoarcă înapoi în 
Africa, împreună cu mama şi cu fiul 
său, retrăgându-se în contemplaţie 
într-un loc ferit de lângă Milano, nu 
înainte de a părăsi catedra de retori-
că! Dar, deodată, hotărât să meargă 
înapoi în Africa, Fericitul Augustin o 
pierde pe mama sa pe neaşteptate şi 
mai zăboveşte la Roma pentru cer-
cetare, după care a urmat o scurtă 
vizită la Tagaste şi în cele din urmă 
s-a mutat definitiv la Hipona, unde a 
fost rânduit ca episcop al comunităţii, 
ocupând tronul înaintaşului său, Vale-

rie. Cu acribie şi cu multă dăruire, din 
postura de episcop, Fericitul Augustin 
începe să-şi scrie celebrele capodope-
re: «Confessiones» („Confesiunile=) şi 
«De civitate Dei» („Despre cetatea lui 
Dumnezeu=), dovedindu-se un teolog 
excepţional, motiv pentru care ajun-
ge să fie declarat «doctor al Bisericii 
Apusene», lucru care îi va atrage, în 
cele din urmă invidie şi reproşuri! Ast-
fel, a combătut rând pe rând mani-
heismul, donatismul şi pelagianismul, 
deoarece, Fericitul Augustin a ştiut 
să pună o bază solidă pentru teologia 
creştină, reuşind să formeze prin eru-
diţia sa sutele de credincioşi care îi 
treceau pragul şi îi cereau sfaturi du-
hovniceşti! Pregătirea sa apologetică 
iese la lumină în contextul răscoalei 
generalului Bonifacius, din 427, iar, 
într-un context istoric mai amplu, 
Sfântul Augustin are o primă dispută 
cu erezia ariană. După ce a îndepăr-
tat orice urmă de îndoială dogmati-
că, Fericitul Augustin s-a combătut 
în spaţiul public cu păgânii, reuşind 
să scrie mai mult şi să predice idei-
le sale! La finele lunii august, în ziua 
de 28 a anului 430, Sfântul Augustin 
a plecat din această lume pentru a 
merge să sălăşluiască pentru totdeau-
na în patria cerească a Lui Dumnezeu! 
A fost înmormântat în Hipona (Alge-
ria), mai târziu, sfintele sale moaşte 
ajungând în Sardinia, fiind în cele 
din urmă transferate, în anul 725, în 
Biserica «Sfântului Petru» din Pavia. 
Aşa cum am spus, «Confesiunile» şi 
«Cetatea lui Dumnezeu» sintetizează 
opera Sfântului Augustin, care cuprin-
de numeroase scrieri teologice, apre-
ciate de către contemporani ca fiind 
extrem de valoroase pentru tradiţia 
Bisericii Apusene. «Cetatea lui Dum-
nezeu» este o lucrare complexă, alcă-
tuită din 22 de cărţi, iar, scrierea lor 
a început în anul 413, fiind finalizate 
în anul 426. Principala direcţie apo-
logetică pe care o regăsim în aceste 
lucrări este opoziţia categorică dintre 

creştinism şi păgânism. De aseme-
nea, Sfântul Augustin abordează şi 
problema teologică a providenţei, ca 
element-cheie în formarea şi dezvol-
tarea Imperiului Roman. Astfel, dato-
rită acestei minunate realizări teolo-
gice, conţinutul său s-a transformat 
într-un model duhovnicesc şi sursă 
de inspiraţie pentru numeroşi oameni 
ai Bisericii! În schimb, «Confesiuni-
le» sau «Mărturisirile», constituie o 
retrospectivă evaluată şi evoluată în 
limbaj teologic. În final, să spunem 
că Fericitul Augustin îşi mărturieşte 
înaintea lui Dumnezeu toate păcate-
le şi neîmplinirile sale sufleteşti de-a 
lungul timpului, după care continuă 
cu povestirea căutărilor sale duhovni-
ceşti, relatând unele amănunte des-
pre întâlnirea providenţială pe care a 
avut-o la 29 de ani cu Ambrozie, Epi-
scopul Milanului, înainte de a ajunge 
să fie rânduit episcop la Hipona! Ulti-
mele patru capitole din această lucra-
re însumează profunde abordări teo-
logice despre păcat, despre primirea 
noastră înaintea lui Dumnezeu prin 
Taina Spovedaniei, despre credinţă şi 
întărirea omului prin credinţă, într-o 
lume care cade uşor pradă patimilor 
bogăţiei materiale şi plăcerilor de tot 
felul, acelea care înstrăinează omul şi 
îl ademenesc spre rătăcire!

HRISTOS A ÎNVIAT! ADEVĂRAT A 
ÎNVIAT!
Profesor dr. VASILE GOGONEAocupând tronul înaintaşului său, Vale

ESEUL ZILEI - O reîntâlnire cu scriitorul Marius Marian ŞoleaESEUL ZILEI - O reîntâlnire cu scriitorul Marius Marian Şolea

Marius Marian Şolea îmi poves-
teşte despre amiciţia lui cu Mihai Ur-
sachi. Marele poet neomodernist fu-
sese făcut „prizonier= într-un „spital 
de nebuni=. Americanii l-au sunat pe 
Nicolae Ceauşescu şi l-au somat să li-l 
livreze pe M.U. ca să-l pună profesor 
universitar de germanistică. În Ame-

rica, se urca pe un cal şi mergea pe 
şosea 35 de kilometri călare, flancat 
de poliţie până la universitatea unde 
profesa. A izbutit să-şi depună cărţile 
de poeme în Biblioteca Congresului 
American.

După 1996, am vorbit cu Mihai Ur-
sachi la telefon. Îi propusesem într-o 
scrisoare, pe care o am într-o mapă 
de corespondenţele mele cu scriitorii 
români, să-i atribuim Premiul Atelieru-
lui Naţional de Poezie „Serile la Bră-
diceni=. L-a amânat, politicos, pentru 
anul următor, dar mi-a permis să-i re-
produc câteva texte dintr-o antologie 
în revista-mi „Serile la Brădiceni=.

Întâlnirea are loc la un local lân-
gă T.D.E.G. Târgu-Jiu, la orele 10. 
Amândoi fusesem de-o punctualitate 
nemţească. La câteva minute a apărut 
cu cea de-a treia sa carte, la Editura 
Hoffman, Vasile Vasiescu (e vorba de 
o culegere de reportaje şi eseuri de 

suflet şi cuget apărute în cotidianul 
„Gorjeanul=: „Dincolo de noi=. Cât de 
curând o să-i dedic o cronică la aceas-
tă splendidă trilogie [1,2,3]).

A doua zi (adică într-o duminică, 21 
aprilie 2024) l-am însoţit într-o vizită 
de lucru la o biserică din Cojani – Târ-
gu-Cărbuneşti. Fireşte, ca unul care 
era specialist în Ministerul Culturii, pe 
patrimoniu, Marius Marian Şolea mi-a 
descifrat înscrisurile de pe pereţi în 
limba slavonă. Astfel am aflat că bise-
rica fusese ridicată la 1824 de polcov-
nicul Ion şi soţia sa Ecaterina Magheru 
şi dăruită comunităţii locale. Pictura 
fusese executată, în anul următor, 
până la 21 noiembrie 1825, de Matei 
Zugravul. Mănăstirea a fost înălţată 
în urmă cu cinci ani şi vieţuiesc în ea 
Vitalie, Stareţ şi arhimandrit, şi călu-
gărul Irineu; din când în când, părinte-
le Ioan Nistor ţine câte o slujbă. I-am 
ascultat şi eu vorbirile ritualice orto-

doxe. Am simţit o eliberare a spiritu-
lui meu mereu încordat, în starea de 
creaţie, şi a sufletului meu îngândurat 
de războiul sadic al Federaţiei Ruse şi 
al satrapului Putin împotriva Ucrainei 
şi a lui Zelensky şi de celălalt război, 
al fundamentalismului islamic, împo-
triva Israelului, purtat de Iran, Siria, 
Liban etc.

În jurul mănăstirii: grădini, pomi 
fructiferi, buciumi de viţă-de-vie, so-
larii… Apoi, la o masă de post, în bu-
cătăria sfântului locaş, l-am întrebat 
pe Vitalie cum udă „plantaţiile=. 

„Apa-i de la Dumnezeu. Iese din 
pământ. Dar plouă des pe aici=. Am 
dat din umeri, zâmbind. Dar în câteva 
clipe afară a-nceput a ploua. Am ex-
clamat: „Ai dreptate, părinte Vitalie, 
uite plouă şi azi, ca să-ţi adeverească 
ţie spusa=!
ION POPESCU-BRĂDICENI,

scriitor, doctor în filologie
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De la bun început, trebuie să 
facem precizarea că metro-
logia nu este acelaşi lucru cu 

meteorologia. Ca să dăm o definiţie 
corectă a metrologiei, putem spune 
că se compune din metro-a măsura 
şi logos-ştiinţă ce lesne ar putea să 
însemne ştiinţa măsurărilor. 

Şi în ziua de azi, peste 80 de sta-
te celebrează evenimentul şi, nu în 
ultimul rând, impactul pe care mă-
surătorile l-au avut şi încă îl mai au 
asupra omenirii. Metrul, unitate de 
măsură la nivel mondial, rămâne un 
punct de reper asupra noastră la fel 
de important atunci ca şi acum. 

Metrologia joacă şi în ziua de 
azi un rol central în aplicarea noilor 
tehnologii, multe dintre ele având 
un impact decisiv în cadrul entităţii 
cunoscute ca Organizaţia Internaţio-
nală de Metrologie Legală.  

Metrologia are un impact major 

în progresul ştiinţific, precum şi în 
eficientizarea produselor în confor-
mitate cu cerinţele şi necesităţile 
consumatorilor de pe tot globul. 
Sistemul Mondial de Măsurări com-
bină eforturile entităţilor pe profil 
la nivel de lucru determinările spe-
cifice fiind efectuate în cadrul labo-
ratoarelor acreditate de organismul 
de resort (ILAC), ca organ legal de 
coordonare a determinărilor şi mă-
surătorilor specifice aparţinând  do-
meniului metrologiei.

În cadrul măsurătorilor şi deter-
minărilor din domeniile reglemen-
tate OIML se aplică acordul de re-
cunoaştere reciprocă, ce stabileşte 
încadrarea semnatarilor în evaluarea 
mijloacelor de măsurare şi accepta-
re reciprocă a evaluărilor, precum 
şi a rezultatelor sale. Mai multe or-
ganisme importante din domeniul 
reglementărilor se bazează la ora 

Mapamondul sărbătoreşte pe 20 mai Ziua Mondială a Metrologiei. 
Aceasta îşi are originea în anul 1815 atunci când a fost semnat la 
Severs (in apropierea Parisului) documentul denumit  „Convenţia 
Metrului”. 

actuală pe măsurătorile şi trasabili-
tăţile și  prin INM unde rezultatele 
acestora sunt procesate şi realizate 

la standardele actuale. 
 MUGUREL PETRESCU

Corectitudine și greșealăCorectitudine și greșeală

,,Limba română e patria mea”
Nichita Stănescu

 
De multă vreme, urmărind mass-media, în 

special presa, am constatat că unii vorbitori de 
limba română, atât în exprimarea orală cât și cea 
scrisă, nu au proprietatea unor termeni și persis-
tă în a confunda conceptul de ,,scriitor= cu cel 
de ,,prozator=. Cuvântul ,,scriitor= derivă de la 
verbul,,a scrie= plus sufixul „-tor=.  Sensul aces-
tui concept este autor de opere literare (poezie, 
proză, dramaturgie, critică literară). ,,Scriitor= 
este un cuvânt generic, formează un tot care in-
clude în sfera sa celelalte concepte: poet, proza-
tor, dramaturg, critic literar, eseist. Prin urmare, 
fiecare din aceștia este un scriitor.

Se impune, de asemenea, o atenție sporită 
în folosirea cuvintelor: „prozaic=, „ prozaism=, 
„prozaicitate=, „prozaizare=, neologisme prelu-
ate din limba franceză, cu sensul lor de opere 
literare sau stiluri lipsite de calități artistice, de 
valoare artistică sau stilistică. Cuvântul „prozas-
tic (ă)= întâlnit în limbajul critic, apare pentru 
prima dată în DOOM3, ediția 2021.

De la o vreme încoace, am observat că voca-
bula  „profesor= este folosită și pentru numele 
proprii feminine: profesor Georgeta Popescu, 
deşi  în toate dicționarele apare și forma femi-
nină de singular și plural. Pensionar din 2000, 
am aflat că elevii se adresează cu apelativul 
„doamnă profesor=. În =Dicționar de cuvinte re-
cente=, editura Albatros, București, 1982, Flori-

ca Dimitrescu folosește următoarea terminologie: 
profesor-diriginte, profesoară-dirigintă; profesor-
artist, profesoară-artistă; profesor-logoped, pro-
fesoară-logoped. 

Profesor-oaspete, unica formă pentru ambele 
genuri, se întrebuințează când un profesor univer-
sitar, bărbat sau femeie, este invitat într-o altă 
țară pentru a ține cursuri.

Din discuțiile purtate cu un profesor universi-
tar, de specialitate, a afirmat că, într-adevăr, este 
o abatere de la normele limbii române cu mici 
excepții: în mediul universitar se folosește o unică 
formă, cea masculină: doamna profesor universi-
tar; doamna profesor-ministru; doamna- profesor 
universitar-rector; doamna profesor-director ge-
neral; doamna profesor- inspector general.

Este adevărat că în DOOM3  sunt întâlnite și 
formele feminine: ,,ministră= și ,,rectoră=, dar 
acestea se folosesc numai colocvial, adică în 
conversații familiare, nu și în cele oficiale. 

Lingvistica este o știință care studiază limba, 
ca mijloc de comunicare, și legile ei de dezvol-
tare. Termenul provine din limba franceză, „lin-
guistique=, de aceea dicționarele ,mai prevăd și 
varianta „linguistică=. Apare și termenul  înve-
chit „limbistică=, mai puțin cuvântul denominativ 
„limbist=, inexistent în dicționarele consultate de 
noi începând cu „Dicționarul universal al limbii ro-
mâne= de Lazăr Șăineanu, a cincea ediție, 1925, 
și până la DEX, ultima ediție. 

Chiar dacă există în vreun dicționar, a folosi în 
scris cuvântul învechit „limbiști=, în zilele noas-
tre, marcat cu semne grafice (ghilimele), înseam-
nă că nu este întrebuințat cu sensul lui denotativ, 
lingvistic, dimpotrivă, este folosit cu rea intenție, 
dându-i o conotație specifică unui limbaj vulgar, 
obscen, din care denotă o totală lipsă de politețe, 
de bune maniere. 

Din înțelepciunea determinată de experiența 
acumulată în timp, poporul român a creat ade-
vărate nestemate, unități frazeologice, expre-
sii, locuțiuni și proverbe, modele de concizie și 

inovație metaforică. Prezentăm câteva despre 
limbă, ca mijloc de comunicare: „A fi cu limba 
fagure de miere=-a vorbi frumos, prietenos și 
amabil; „ A fi slobod la limbă=- a spune și ce nu 
trebuie; „A-și pune frâu la limbă=-a se feri de a 
spune ceea ce nu trebuie; „A avea limba ascuțită 
(sau rea, de șarpe)=-a fi răutăcios, malițios în tot 
ce spune; „A fi cu două limbi=-a fi fățarnic, pre-
făcut, mincinos.

Este bine să învăţăm cu toţii din reflecţiile 
unor personalităţi cu renume din cultura univer-
sală sau din cea naţională: Înțeleptul Esop: „Lim-
ba sparge cetăți mari din temelie, limba omoară, 
limba hulește, limba clevetește și pârește, limba 
jură strâmb și toate răutățile se fac din limbă.=; 

Confucius: „Cuvintele sunt vocea inimii=;
Goethe: „Cuvintele sunt imaginea sufletu-

lui.=;
Shakespeare: „Cumpănește în gând cuvântul 

și în faptă gândul.=;
Balzac: „Oamenii pot fi uciși, cuvintele-nu!=;
Jean-Paul Sartre:,, Cuvintele sunt pistoale în-

cărcate.=.
Despre  importanţa mânuirii cu responsabili-

tate şi înţelepciune a acestui instrument funda-
mental al limbii sunt relevante şi ,,Învăţăturile 
lui Neagoe Basarab către fiul său Teodosie=: ,,Cu-
vântul este ca vântul şi pleacă şi nu-l puteţi opri, 
după ce-a ieşit din gura voastră şi veţi fi căindu-
vă pentru cuvântul acela=. ,,Dacă mai înainte aţi 
vorbit cuvinte cuminţi şi vrednice de laudă, mai 
târziu însă aţi amestecat la ele vorbărie proastă, 
toate le-aţi stricat şi întru nimică să fie socotite 
le-aţi făcut.=

Anton Pann: „Să aibi pururea cuvinte/fru-
moase, dulci și cu minte, /Nu vorbi-n gură ce-ți    
vine/Până nu te gândești bine.=  „De multe ori 
limba taie mai mult decât sabia.=;

Nu este firea noastră să intrăm într-un război 
al cuvintelor, mai ales că românul înţelept a de-
cretat: ,,Limba dulce mult aduce.=

CONSTANTIN E. UNGUREANU
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MMICA  ICA  PUBLICITATEPUBLICITATE

 Vând Fabrică de 
Pâine în perfectă stare de 
funcționare în municipiul 
Motru. 

Telefon: 0722517000
 Vând teren intravilan 

la ieșirea din municipiul Mo-
tru, pe partea dreaptă, în 
suprafață de 22.000 mp cu 
deschidere la stradă de 155 
m. Preț 35E/m2 negociabil. 
Pe teren sunt amplasate și 
3 clădiri în suprafață totală 
de 1.200 mp, POST TRAFO, 2 
transformatoare, alimenta-
rea cu  apă, gaze, canaliza-
re, energie electrică. 

Telefon: 0722517000.

  Vând vin și țuică de 
calitate - negociabil carti-
er Polata nr. 53.  Telefon: 
0353/417760.

Vând vin roze, preț 8 
lei/litru și țuică, preț 12 lei/
litru. Telefon: 0768540951. 

VânzăriVânzări

AngajăriAngajări

 Caut  femeie pentru 
îngrijire persoană bolnavă 
(femeie), în Bârsești. 

Telefon: 0769213005

 Ofer  servicii  de 
curățenie, menaj casă, biro-
uri, apartament. 0772902003.

DiverseDiverse

Caut colaborator cu-
noscător al cultivării florilor 
la ghiveci. 0762.240.225.

 Vând vaci și vițele, rasa 
Bălțată Românească;

Vând căruță.
Telefon: 0722814556.

Vând 1500 de mp te-
ren situat în str. Meteor îm-
preună cu 2 case, una locui-
bilă și una pe roșu. Cadastru 
efectuat, utilită�i existente 
(gaze, curent, apă, canali-
zare), fosă septică. 

Pre� 148.000 euro.  
0722.847.010.

 Vând două terenuri, 
de câte 3300 mp, în com. 
Scoarța, sat Cerăt de Co-
păcioasa, carte funciară, 
posibilități apă, canaliza-
re, curent, cablu și 4,2 ha 
teren vegetație forestieră 
în aceeași localitate. Tel.: 
0761645595.

Vând negociabil, cea-
ră, propolis, centrifuga, lăzi 
stupi, motoretă, bicicletă, 
drujbă, plug, prăsitoare. Tel: 
0731458566.

 Vând colțar piele, 
mașină vase Indesit, cea-
suri buzunar, trofeu cerb 
carpatin, bicicletă magne-
tică, suport CD, jocuri șah, 
CD-uri, bani vechi. Telefon: 
0773993410

 Caut BONĂ în Târgu 
Jiu. Telefon: 0757-823.586

Vând scândură plop și 
cireș (dulapi).

Tel 0752134967

 Vând moară electri-
că pentru furaje, tărâțe și 
făină. Se poate adapta și la 
tractor. Telefon: 0764680411

 Vând casă în Târgu 
Jiu, str. Făgăraș, nr. 2, te-
ren 16 m lungime și 10 m 
lățime. Telefon: 0767108982 
și 0786215802

 Vând cabină trac-
tor 650, piese, cauciucuri 
900/20, butoi, putină, in-
stant, acordeon, plug, 
prășitoare și piese de schimb.
Tel. 0768794204

Vând ţuică de calita-
te. Preţ negociabil. 

Telefon: 0763253657

 Vând 3 cauciucuri 
Logan, dimensiuni 185/65 R 
15, 1 buc barum –nou vară 
maxim 80km (4), 1 buc rle-
ber-iarnă, 1 buc semperit-T- 
iarnă. Telefon: 0722859585

 Repar și/sau schimb 
componente la laptopuri și 
calculatoare. Înlocuiesc Dis-
play, tastatura, mousepad, 
baterie, ventilator / Cooler, 
pastă termoconductoare, pla-
că de bază, procesor, memorii 
RAM, HDD / SSD, unitate opti-
că. Instalez Sisteme de opera-
re Windows 7, 8, 10, progra-
me, drivere, soluții Antivirus. 
Devirusez sistem de operare. 
Mă deplasez la domiciliul cli-
entului. 0731984506.

Vând/schimb aparta-
ment cu 3 camere, decoman-
dat, Tg. Jiu, str. Gheorghe 
Bărboi, etaj 3, cu aparta-
ment 2 camere, etaj 1 sau 
parter, plus diferență.

Telefon: 0737806713

Vând 2730 mp de te-
ren intravilan amplasat în Tg. 
Jiu, str. Muncii. 0769640104

 Vând apartament în 
Mătăsari, str. Principală, A 
39, parter.

-Vând casă fost magazin, 
gradină, 30 ari.

-Vând casă în Dragotești 
neterminată, partidă cu-
rent, bunar, vie, grădină, 
total 57ari, țuică și vin de 
calitate. 

Telefon 0745549111.
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 Vând  două locuri de 
veci în cimitirul municipal 
Târgu Jiu, intrarea principa-
lă, situat în aripa dreaptă, 
secția, preț negociabil.

Tel: 0784009107  S.C ELECTROCON-
TRUCTIA ELCO TG. JIU SA 
angajează: 1 economist și 1 
inginer – profil energetic. Mai 
multe informații la numărul 
de telefon: 0253228134

MatrimonialeMatrimoniale

 Domn, 64 de ani, 
încadrat în câmpul muncii, 
singur, fără obligații, cu 
locuință proprietate perso-
nală, cu toate utilitățile, 
caut doamnă serioasă, 
de vârstă apropiată, fără 
obligații, pentru căsătorie, 
să avem un trai decent.

 Telefon 0746680411

 Vând apartament cu 
2 camere, etaj 4, în Aleea 
Garofiței. Vând colțar de 
piele, trofeu cerb, ceasuri 
mecanice și pe baterii, de 
buzunar. Tel. 0773.993.410.

Proprietar, vând apar-
tament cu 3 camere, etaj 
3/4, bloc din caramidă cu 
acoperiș. Apartamentul este 
compus din 2 dormitoare, 1 
living, 2 holuri, bucătarie, 
baie şi balcon. Suprafața este 
de 70 m2. Dispune de loc de 
parcare, geamuri termopan, 
obloane, plase țânțari, cen-
trală proprie, ușă metalică, 
wifi, aer condiționat etc.

Se vinde cu tot ce este în 
el (3 smart tv, centrală, aer 
condiționat, maşina spalat, 
masină spalat vase, frigi-
der, aragaz electric, cuptor, 
hotă, șemineu electric, etc). 
Preţul este de 89.000 euro 
fix. Adresa: strada Aleea Ga-
rofitei, lângă Şcoala Gen. nr. 
6 și Biserica Sf. Nicolae. Nu 
deranjați inutil. Apartamen-
tul este disponibil imediat. 
Relații la tel. 0745 212894.

Execut și repar urmă-
toarele articole: sape, caz-
male (hîrleț), securi, topoa-
re, bărzi, maiuri pentru spart 
lemne, scoabe și pripoane 
pentru cai. 0761890450.

 Vând 600 mp teren 
situat în comuna Căpreni 
- centru, cu casă cu două 
camere, cadastru l, împreu-
nă cu teren extravilan 5000 
mp. Preț 19.000 euro. Tel.: 
0744548594.
 Vând autoturism 

CITROEN BERLINGO, unic 
proprietar, cu toate taxele 
plătite, 100500 km. Telefon: 
0741200146.
Vând butași magnolie 

mov. Telefon 0723228246
Vând teren extravilan 

cu amplasament în cartie-
rul Bârsești pe latura estică 
a școlii Generale Bârsești 
în suprafață de 10279 mp 
+ 4050 mp până în pădurea 
,,Duduroi= – Târgu Jiu. 

Telefon: 0764151013

Caut femeie să schim-
be de 3 ori pe zi o doamnă 
imobilizată la pat, la pam-
pers. În restul zilei este libe-
ră. Salariu: 2000 lei. Doresc 
să fie din Târgu Jiu. Telefon: 
0771221338.

Vând / schimb garso-
nieră conf. 1 compartimen-
tată, în București, sector 2, 
cu similar în Târgu Jiu, indi-
ferent de zonă. Preț 45.000 
euro. Vând Motor tractor 
D115 Bae originală radiator 
ARO Grup Aro 9x36 două 
eletromotoare A.R.O. Tel: 
0353/524992.

 Caut reparator pick-
up vechi. Tel.: 0720218578.

 Caut o doamnă care 
să-mi devină soție și va ră-
mâne stăpână pe tot ce am. 
Vârsta să aibă cel mult 60 de 
ani. Telefon: 0764.108.500.

r Azi, 22.05.2024, se 
împlinesc 41 de ani de 
când ne-a părăsit pen-
tru totdeauna ELENA 
HARISIAD. Nu te vor uita 
niciodată! 

Fiul, nora și nepotul

ComemorăriComemorări

Școală Meserii auto-
rizate Gorj desfășoară 
cursuri orice meserie, mi-
nim 450 lei, rate, diplome 
recunoscute, sprijin anga-
jare. Căutăm colaboratori, 
2000 lei /clasa. Telefon:   
0751855929; secretariat-
snm@yahoo.com



Miercuri, 22 Mai 2024Miercuri, 22 Mai 2024

www.gorjeanul.rowww.gorjeanul.ro

»»1313pulsul zileipulsul zilei
Începe Festivalul Internațional de Literatură Începe Festivalul Internațional de Literatură 
”Tudor Arghezi””Tudor Arghezi”

Centrul Județean pentru 
Conservarea și Promovarea 
Culturii Tradiționale Gorj, 

sub patronajul Consiliului Județean 
Gorj, în parteneriat cu Consiliul 
Local și Primăria Târgu Cărbunești, 
Ansamblul Artistic Profesionist „Doi-
na Gorjului=, Biblioteca Județeană 
„Christian Tell= Târgu Jiu și în co-
laborare cu Uniunea Scriitorilor din 
România și Institutul Cultural Român, 
organizează Festivalul Internațional 
de Literatură „Tudor Arghezi=, ediția 
a 44-a.

Evenimentul se va desfășura în 
perioada 24-26 mai 2024 în Târgu Jiu 
și Târgu-Cărbunești și va cuprinde o 
serie de activități culturale și litera-
re, menite să celebreze viața și ope-

ra marelui poet român.

Program festival
Vineri, 24 mai 2024
10.00 – sediul CJCPCT Gorj – în-

tâlnirea juriului și stabilirea palma-
resului;

17.00 – sediul CJCPCT Gorj, sala 
<Florin Isuf= – vernisaj expoziție Gri-
gore Haidău, lansări de cărți și re-
viste;

18.00 – itinerariu cultural Târgu 
Jiu – Turburea

Sâmbătă, 25 mai 2024
11.00 - Biblioteca Judeteana 

<Christian Tell= – podium poetic - 
Mesaje ale autorităților și invitaților;  
lansări reviste și cărți;

18.00 – itinerariu cultural Târgu 

Jiu – Mănăstirea Lainici
Duminică, 26 mai 2024
09.00 – statuia lui Gheorghe Ma-

gheru – plecare spre orașul Târgu 
Cărbunești;

10.00 -  Vizită la Muzeul Cruci-
lor de la Măceșu și Muzeul ,,Tudor 
Arghezi=din Târgu Cărbunești; Gala 
Laureaților ediției 2024

Iată care sunt revistele și cărțile 
care se vor lansa: Reviste: Miracol de 
Brădiceni (nr. 37/2024) - Ad Motrium 
(nr. 1/2024), Portal Măiastra (nr. 
2/2024), Ceașca de Cafea, Bilete de 
papagal; Cărți - Scriitori români con-
temporani și cărțile lor esențiale, 

ed. II – Ion Popescu Brădiceni; Ieșirea 
spre cer – Ion Popescu Brădiceni; 
Paul Valerie – eseuri aproape politice 
– Marius Ghica; Popasul și alte poves-
tiri – Nick Rădoi; Revoltă în Luncă – 
Lazăr Popescu.

Printre invitați se numără urmă-
torii: Horia Gârbea, Cristian Pătrăs-
coniu, Vasile Popovici, Vasile Spiri-
don, Mihai Firică, Nicolae Dragoș, 
Gabriel Chifu, Ion Bogdan Lefter, Va-
lentin Talpalaru, Marius Ghica, Nick 
Rădoi, Marius Marian Șolea. Voicu T. 
Teodor, Ion Popescu Bradiceni, Spiri-
don Popescu, Lazar Popescu, George 
Vigdor, Doru Fometescu.

IZABELLA MOLNAR

În acest weekend, la Târgu Jiu și Târgu-Cărbunești se va desfășura 
cea de-a 44-a edi�ie a Festivalului Interna�ional de Literatură ”Tu-
dor Arghezi”. Programul este unul complex și cuprinde itinerarii cul-
turale, lansări de căr�i și reviste, dar și premierea celor care s-au 
înscris cu lucrări în cadrul acestei manifestări.
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SC CLINIC LIFE BDS - SRLSC CLINIC LIFE BDS - SRL
Dr.Dragoș ŞOROP

Telefoane: 0744-42.77.84 sau 0765-32.88.99

E-mail: clinic_life_bds@yahoo.com

Medicina munciiMedicina muncii
    Fișe medicale de angajare
    Control medical periodicControl medical periodic
    AudiometrieAudiometrie
    SpirometrieSpirometrie
    EKGEKG
Recoltări analize medicale în parteneriat cu

BDSBDS

TÂRGU JIU: Str.23 August nr.1B 
MOTRU: Str.Minerului nr.7, Cabinet 31 
ROVINARI: Str.Jiului nr.6, Cabinet 14
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Sănătatea voastră e prioritatea noastră!Sănătatea voastră e prioritatea noastră!

Puncte Puncte 
de lucru:de lucru:

Angajăm 
OPERATOR SUPORT TEHNICOPERATOR SUPORT TEHNIC

Cu o tradiție de 40 de ani în servicii de tehnologia 
informației, Centrul de Calcul SA Târgu-Jiu este unul dintre cei 
mai importanți furnizori de soluții și servicii IT din regiune, un 
brand recunoscut și la nivel național. Centrul de Calcul Târgu-
Jiu - șansa ta de a lucra în industria IT chiar ACUM!

Cerințe:  

Bune cunoștințe de operare PC

Abilități de comunicare

Responsabil, punctual și 

organizat

Orientat către client și rezolvarea 

problemelor semnalate

Atitudine proactivă și de lucru 

în echipă

Capacitate de lucru în condiții 

de stres 

Este deschis să învețe rapid 

lucruri noi în domeniul IT și economic

Candidatul ideal: 

Cunoștințe economice (în special 

bazele contabilității și elemente de 

calcul salarial)

Experiență în lucrul cu aplicații 

de tip ERP

Cunoștințe legate de lucru cu 

baze de date relaționale de tip SQL

Beneficii Oferite:

Salariu (în funcție de nivelul de 

implicare, performanță și rezultate)

Dezvoltare profesională într-un 

mediu 

tânăr, competitiv.

Alătură-te echipei noastre!

Toți cei interesați sunt rugați să trimită CV-ul la Secretariatul 

Centrului de Calcul din Târgu-Jiu  (str. Tudor Vladimirescu, 

nr.17) sau la adresa electronică: sediu@centruldecalcul.ro
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„Ieşirea spre cer” – cea de-a patra carte de sonete 
a lui Ion Popescu-Brădiceni

1. Condamnarea la opţiune
Timpul, ah, timpul fuge ireparabil. Şi mă trage 

şi pe mine după el. I-am cerut un model, el mi-a 
oferit „Ieşirea spre cer= ca paradigmă a sfârşitu-
lui. Nu-i suport impertinenţa şi mă îndoiesc de 
buna lui credinţă în umanism.

Altfel sunt un condamnat la a fi prizonierul 
unor proiecte vizionare, doar o parte din ele fiind 
realizabile. Parmenide şi Heraclit sunt gânditorii 
care le alimentează, într-o inalienabilă continui-
tate, ideile teoretice şi ideile practice, întrunite, 
terţinclusiv, de un logos întemeietor ca identitate 
în alteritate.

Trebuie în schimb să fac şi ce nu ştiu din când 
în când; ştiinţa textului pendulează între alterna-
tivele de-a fi până freatică ori iluzorie fenome-
nalitate. Opţiunea diriguitoare se lasă evident, 
căutată, dar nu se predă niciodată: doar antici-
pează, se târâie ca un şarpe veterotestametar 
spre portalul imaginaţiei: dincolo de care realul 
are nimbul imaginarului iar imaginarul are nimbul 
realului; dialectica lor trebuie să-şi asume terţul 
inclus: poieinul + poesisul / tranzitivul + reflexivul 
etc.

2. Nume proprii
Am redactat „transversalia= introductivă drept 

introducere la noua carte de poeme + sonete a 
scriitorului polivalent transdisciplinar şi transmo-
dernist, Ion Popescu-Brădiceni, intitulată specu-
lativ „Ieşirea spre cer=. Neîncrezător în criticii 
literari contemporani îşi scrie, tot el, şi prefaţa şi 
postfaţa, dublu semn al orgoliului dar şi al culturii 
sale performante semantopragmahermeneutic.

Poeticitatea sa e densă inter-/ trans- şi arhi-
textual, invocă (şi evocă mirabil – n.m.,S.D.P.) 
mari filosofi şi poeţi şi prozatori ai lumii antice 
şi moderne, precum Dante, Defoe, Mircea Eliade, 
Robert Frost, Homer, Friedrich Nietzsche, Arthur 
Schopenhauer, Victor Hugo, Camil Petrescu, Pă-
rintele Ioan, Nichita Stănescu, Goethe, Gheorghe 
Grigurcu, Marta Petreu, Emil Brumaru, Şerban 
Foarţă, Petre Stoica, Leonid Dimov, Marin Sores-
cu, Luigi Pirandello, Rainer, Maria Rilke, Cezar 
Ivănescu, Charles Baudelaire, Edgar Allan Poe, 
Henry Bergson, Tudor Arghezi, Dimitrie Cuclin, B. 
Fundoianu, Johan Huizinga, Paul Valéry, Larba-
ud, Iisus Hristos, Horaţiu, Marin Preda, Dosoftei, 
Shelley, Heraclit, Ronsard, Alex. Ştefănescu, John 
Fosse, Cervantes, Borges, Ezra Pound, Alhazem 
ibn al Haytham, Roland Barthes, Platon, Aristotel, 
Lorca, Doinaş, Kant, Marcel Proust. 

În cele 156 de pagini sunt presărate vase ri-
tualice, locuri sacre, zei, eroi, mituri, toposuri 

privilegiate, metafore, eroine legendare, perso-
naje ilustre, biblice, antice – mai degrabă meta-
poersonaje-magnet – care ţin laolaltă, sub stin-
dard unic, totalitatea operei, care motivează 
demersul transistoric şi care suspendă povestea 
prin magie, alchimie, program esteticostilistic, 
oglindire a unor topoi, motive, strategii, meto-
dologii, hermeneutică aplicată etc. Iată câteva 
elemente mai răsunătoare: Penelopa, Arkahest, 
Zarathustra, Floarea Vieţii, Kairos, Meşterul Ion, 
Elena din Troia, Regina jertfelor, Arca Metanoie, 
Eumolp, Omul cu floarea în gură, Eufratul, Târgu-
Jiul, Baaadul, Celadorul, Cetatea din Bănie, Apol-
lo, Orfeu, Graalul, Luna, Soarele, Sisif, Narcis, 
James Bond, Vineri, Eul-din-oglindă, Mona, Pomul 
Cunoaşterii, Ultimul Alchimist, Eleonor, Mireasa 
Lumii, Beatrice, Elada, Eleaţii, Undine, Sf. Masă, 
Cartea Vie, Ţara lui Ion, Bibliopolis, Paradisul, In-
fernul, Edenul, Parângul, Vânătorul de Absolut, 
Heloise, Noe, Cavalerii de Malta, Sărmanul Dionis, 
Iisus Hristos, Kamadeva, Roma, Paris, Stagiritul, 
Căţelul Pământului, Lancrăm, Bietul Anticar, De-
veninţa, Athanorul, Ezoterezia, Dionisos, Ochiul 
Mumelor, Timonierul sub jurământ, Euridice, Poe-
tul-Star, Ulise, Cosmosul, Uvedenorde, Arhimede, 
Călăuza, Castelul, Cuvântul, Alfabetul, Clio, Bră-
diceni, Acea Licoare, Florenţa, Pădurea-de-Ulmi, 
Lumea-de-apoi, Proserpina, Tărâmul Celălalt, Du-
ino, Maria von Thurn und Taxis, Axis Mundi, Ste-
phen Hero, Dao, Noua Epopee, Ucraina, Antihrist, 
Fecioara, Alis, Limba Poezească, Cafebar Confort, 
Omul-fântână, Speusip, Drăgoeşti, Prinţul reflec-
tat, Curcubeul, Arta pură, Mecca, Natura, Sfântul 
Ion, Râul, Doamna Poezia, Străinul, Vagabondul 
Scoicar, Osiris, Şarpele sacru, Marele Nimic, Pla-
centa resurectă, Stăpâna, Dimensiunea Paralelă, 
Prinţul Rappaport, Dumitru al Linii, Câmpofeni, 
Lumina Amiezii, Eul-Strateg, Crinul transfigura-
tul, Fântâna Tinereţii etc.

3. Figuri mitice şi chipuri ale operei
Toace aceste «Figuri mitice» sunt tot atâtea 

chipuri-nucleu al operei, tot atâtea structuri an-
tropologice ale realimaginarului/ imaginarealului, 
tot atâtea depozite-tezaur ale culturii/ literatu-
rii/ poeziei universale, tot atâtea roiuri de imagini 
şi de obsesii mitosiace încât, ca să fac faţă unor 
asemenea oferte relecturale, ar trebui să recurg 
la psihocritică, la mitocritică, la mitanaliză. Căci 
fiecare «figură mitică» depistată în „Ieşirea spre 
cer= e un mitem care explodează luminos iradiind 
textul intuit şi instituit de poet cu o inepuizabilă 
energie. Mitemul se conceptualizează ca mito-
logem ca să umple arhetipuri-simboluri-semne-

iluminări-resetări emblematice pe care doar un 
„homo signifier= le poate recoagula în „partituri 
diferante=. Fiecare traseu antropologic indică un 
ireductibil poem/ sonet/ discurs etc. reintegrat 
diacronie într-un sistem ultim asimptotic de re-
unire a antagonismelor, căci mitul este modelul 
istoriei Europei, ci nu invers. Fără structurile mi-
tice, nu e deci posibilă înţelegerea istoriei şi mai 
ales a metaistoriei (din illo tempore); or poetul 
Ion Popescu-Brădiceni reînvie o vastă mitologie 
hermetistă de o stranie pregnanţă simbolică, de 
un vizionar metalingvism care furnizează – repet – 
discursul ultim, povestirea întemeietoare.

Sonetele lui Ion Popescu-Brădiceni diseminea-
ză diacronic secvenţele ca să permită coerenţa 
sincronică a discursului mitopoetic/ metapoetic. 
Fiecare povestire mitică/ neomitică tratează mi-
tul deopotrivă sub unghiul diacronicităţii disemi-
natorii, ca şi al sincronicităţii combinatorii (re-
dundanţă).

4. Atelierul de Visătorie
Pentru Ion Popescu-Brădiceni, procesul poetic 

e totodată meditaţie asupra vieţii şi morţii, pune 
în dezbatere existenţialistă condiţia umană; poe-
mul e un cuib vulcanic, e „gradiva=, e contopire 
de mitoficţiuni mirobolante, hierofanie în care 
sălăşluieşte o formă perfectă; în orice text poetic 
al său, sacrul şi profanul rămân într-o dihotomie 
trialectică; „doar o salagrama îi contrazice doc-
trina, dar el recurge la ars/ trans/ poetica inspi-
rată de vreo reverie sau de vreun coşmar, adept 
categoric al asociaţiilor ideatice libere ca moşte-
nitor al mantiei arlechinului care îşi joacă rolul 
inteligent precum un creator aristocrat şi le oferă 
textelor/ sonetelor sale costumul stilistic adecvat 
„ca efect al vibraţiei reîntrerupte a instinctului 
de creaţie=.

Poetul Ion Popescu-Brădiceni scrie direct pe 
aburii oglinzii cu o crenguţă de vâsc; spiritu-i este 
încordat ca arcul lui Ulise, cu Giuseppe Ungaretti 
de o fiinţă; filosofii său preferaţi sunt Platon şi 
Aristotel, Schopenhauer şi Nietzsche; scriitura-i e 
o corelare a stării de graţie cu clipa de creaţie; 
prilej de-a revela o realitate altfel invizibilă, uce-
nicind în Atelierul de Visătorie a renaşterii barocu-
lui, clasicismului, romantismului, modernismului 
şi-a îndeplinit misiunea de „însetat de absolutul 
altui şi altui discurs îndrăgostit, grefat pe vechi 
arhetipuri, incantaţii şi mituri încă resurecte=.

prof. Silviu Doinaş Popescu,
scriitor, master în ştiinţele comunicării

tualice, locuri sacre, zei, eroi, mituri, toposuri logem ca să umple arhetipuri simboluri semne
nito
inte
text
„ca 
de c

P
abur
înco
de o
Arist
o co
prile
nicin
lui, 
şi-a 
altu
arhe

Timpul nu poate fi decât 
urna în care ne aruncăm 
cenuşa zvârcolirilor noastre
un şir de idei mototolite
trecute prin sitele nebuniei
la marginea unor vieţi dezlânate
cât e adevăr şi cât e prefacere în noi
nimeni nu poate să măsoare
căci istoria celebrelor zbuciumări
rămâne scrisă în aşternutul cald
unde ne întindem lenea 

timpul nu poate fi decât
sabia cu două tăişuri

unde ne privim rănile
şi gustăm umilinţele
cu toată forţa noastră
când pe lama groasă se oglindeşte luna
prin tufişurile minţii se ascunde neputinţa firii
ca o palmă dată orgoliului nemăsurat
unde nu se desluşesc decât zâmbetele aţoase

timpul nu poate fi decât un vierme
care se caţără pe picioarele noastre
şi ne soarbe picăturile de exaz
apoi adoarme sub stratul gros al obişnuinţei
în care ne târâm restul zilelor
 ANY DRAGOIANU
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Pugiliștii de la CS Pandurii Târgu 
Jiu s-au întors cu patru medalii de 
la Cupa României de tineret și Under 
22. Competiția a avut loc la Brăila, în 
perioada 13-19 mai 2024. La tineret 
Alexandru Cocoranu (48 de kg) și Oc-
tavian Căldăraru (57 kg) au obținut 

Patru medalii pentru pugiliștii de la Pandurii
argintul, iar Alexandru Popescu (57 
kg) a luat locul trei. Pe locul cinci 
a venit Adrian Pătru. La categoria 
Under 22, Constantin Bobu (+92 kg) 
a câștigat încă o medalie de argint. 
Sportivii sunt pregătiți de antrenorii 
Doruleț și Ionuț Neamțu.

,,Această competiție a fost un 
examen foarte bun și ne motivează 
pentru Campionatul Național, unde 

vom schimba culorile la medalii=, au 
transmis reprezentanții clubului.

CĂTĂLIN PASĂRE

CĂTĂLIN PASĂRE          

ACS Dream Team Gorj 
a câștigat, pentru a 
doua oară consecu-

tiv, competiția de minifotbal 
desfășurată în Palma de Mal-
lorca (Spania). Puternicul 
turneu internațional a avut 
loc în perioada 10-12 mai 
2024. Trei echipe reprezen-
tând Dream Team au parti-
cipat la această întrecere, 
două dintre ele la categoria 
de vârstă 35 plus. Dacă ,,ve-
teranii= nu au reușit califi-
carea în fazele eliminatorii, 
principala formație gorjeană 
a avut un parcurs perfect 
până în finală, pe care a și 
câștigat-o. În ultimul act, 
gorjenii și-au depășit clar 
adversara, pe FC Gozzovi-
glio (Italia) cu 5-0. Cele mai 
mari emoții au fost în semi-
finale, cu o altă formație 
din țară, FC România (2-1). 
Echipa învingătoare a avut 
următoarea componen�ă: 
Dragoș Nicolae, Cristian 
Barbu, Ion Cănăvoiu, Alin 
Cornescu, Bogdan Chiriac, 
Radu Dăianu,Ștefan Doldur, 
Marian Habet, Mihai 
Șchiopu, Horia Șitoianu. 
Antrenor: Cristian Barbu. 
Delegat: Mihai Popescu. 
Team Manager: Dragoș Milici. 

ACS Dream Team Gorj, din nou ACS Dream Team Gorj, din nou 
campioană în Palma de Mallorcacampioană în Palma de Mallorca

Kinetoterapeut: Vlad Ionuț 
Anca.

Bogdan Chiriac, unul din-
tre reprezentanții echipei, a 
vorbit despre adversarii cu 
care s-a confruntat Dream 
Team. ,,La fel ca în sezo-
nul trecut, am fost invitați 
de organizatorii turneului 
din Palma de Mallorca. Tre-
buia să participăm, eram 
obligați să participăm, pen-
tru că anul trecut am reușit 
să câștigăm competiția. 
Anul acesta am aliniat un 
lot puternic și, la sfârșitul 
celor patru zile de turneu, 
am fost din nou campionii 
acestei competiții. Suntem 
foarte mândri pentru că de-
monstrăm că reprezentăm 
o echipă foarte puternică, 
atât la nivel local, cât și la la 
nivel național, iar să reușim 

să câștigăm a doua oară tur-
neul e clar că e o mândrie 
foarte mare pentru noi, 

pentru că am început să de-
venim recunoscuți și pe plan 
internațional. Competiția a 
fost împărțită în două faze. 
În faza grupelor, am reușit să 
obținem opt victorii din opt 
jocuri. Au fost meciuri des-
tul de echilibrate, am întâl-
nit echipe din Anglia, Italia, 
Moldova, Elveția, Norvegia, 
Statele Unite ale Americii, 
Portugalia și Franța. În par-
tea a doua a competiției, în 
fazele eliminatorii, în op-
timi, am eliminat o echipă 
din Statele Unite. În sferturi 
am eliminat o echipă din An-
glia cu care mai jucasem în 

prima în faza grupelor. În se-
mifinale a fost un duel sută 
la sută românesc, un duel 
foarte echilibrat, câștigat 
de noi pe final, cu un gol 
marcat în ultimul minut, 
iar în în finală am întâlnit o 
echipă din Italia pe care pe 
care am învins-o, devenind 
astfel pentru a doua oară 
campionii competiției din 
Palma de Mallorca”, a preci-
zat Bogdan Chiriac.

Dream Team Gorj este 
multiplă campioană în fotba-
lul gorjean și s-a clasat între 
cele mai bune patru echipe 
din țară în 2018.
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CĂTĂLIN PASĂRE           

Echipa Universității ,,Con-
stantin Brâncuși= din Târgu 
Jiu s-a întors cu medalie de 

,,argint=  de la Turneul Final al Cam-
pionatului Național Universitar de 
Fotbal. Competiția s-a desfășurat, 
la finalul săptămânii trecute, la Alba 
Iulia. După ce au eliminat campiona 
en-titre, Universitatea de Vest din 
Timișoara, fotbaliștii gorjeni au avut 
un parcurs perfect până în finală. 
Băieții antrenați de Daniel Chivu și 
Bogdan Chiriac au obținut trei victo-
rii: 2-1 cu Universitatea de Ştiinţele 
Vieţii ,,Ion Ionescu de la Brad= din 
Iaşi, 2-1 cu Universitatea Valahia din 
Târgoviște și 1-0 cu Universitatea din 
Oradea. Finala a fost adjudecată însă 
de Universitatea ,,Aurel Vlaicu= din 
Arad, cu 4-0. 

,,În cadrul turneului am căzut cu 
universități puternice fotbalistic, cu 

UCB Târgu Jiu, vicecampioană la fotbalUCB Târgu Jiu, vicecampioană la fotbal
Universitatea de la Iași, Universita-
tea Valahia din Târgoviște și Univer-
sitatea din Oradea, care își propuse-
se să câștige această competiție. Am 
reușit să ieșim din grupe neînvinși, 
cu maximum de puncte. Țin să le 
mulțumesc jucătorilor, studenților, 
care s-au dăruit exemplar și au de-
pus un efort foarte mare, deși nu am 
avut un lot numeric, așa cum mi-aș 
fi dorit. Am ajuns în finală. Trebuie 
să îi felicit pe cei de la Universita-
tea ,,Aurel Vlaicu” din Arad, care au 
câștigat, au fost mai buni anul aces-
ta, au fost mai organizați. S-a văzut 
oboseala pe parcursul grupelor, dar, 
una peste alta, chiar este un rezultat 
minunat, având în vedere ce am avut 
la dispoziție și tot ceea ce s-a întâm-
plat. Îi felicit pentru că s-au dăruit 
și am reușit să devenim din nou vice-
campioni. Mereu ne-am pus ambiția 
cu resursele pe care le-am avut 
la dispoziție. Am avut și jucătorii 

studenți care s-au autodepășit. Chiar 
dacă adversarii erau cotați mai bine 
și jucau la echipe mai puternice, ei 
chiar s-au dăruit și au fost exemplari 
pe teren. Vom încerca în anii ce ur-
mează să mergem mai sus. Dacă se va 
putea, cu resursele pe care le avem, 
vom vedea=, a declarat Daniel Chivu, 
antrenorul principal al formației.

UCB Târgu Jiu a câștigat 
competiția națională de fotbal în 
2015 și a venit pe locul doi în 2017.

CS UCB Târgu Jiu: Horațiu Peia, 
Fabian Bărănescu, Flavius David, Ionuț 
Gruia, Emil Nejoiu, Alexandru Nicola, 
Horia Şitoianu,Teodor Chirițoiu, 
Claudiu Zabulică, Cătălin Afrim, 
Radu Filip, Alexandru Core, Andrei 
Krupenschi, Denis Magherescu,Robert 
Dinulescu, Ionuț Popescu, Laurențiu 
Popescu, Alexandru Oprița Oficiali: 
Antrenor principal: Conf.univ.dr. 
Daniel Chivu. Antrenor secund: Lect. 
univ. dr. Bogdan Chiriac.


